
Frühjahr 2015
Soziologie / Soziale Arbeit / Geschlechterforschung /

Erziehungswissenschaft / Politikwissenschaft

Spring 2015
Sociology / Social Work / Gender Studies /

Educational Science / Political Science

DJI-Verlag 
budrich Inspirited

Verlag Barbara Budrich
Budrich UniPress

vorschau f15_U1bisU4.indd   1 20.11.2014   08:35:40



Liebe Leserin, lieber Leser,

„Bücher sind Leben und davon kann man nie 
genug haben.“, schrieb Kurt Kister unter dem Titel 
Die Macht der Bücher in der Süddeutschen vom 
4./5.10.2014. Wir sehen das sehr ähnlich und freu-
en uns darüber, Ihnen auch für das Frühjahr 2015 
viel neues Leben versprechen zu dürfen.

Was Sie bereits kennen:

Neben dem Verlag Barbara Budrich steht nun 
schon seit 2007 auch der Verlag Budrich UniPress. 
Und natürlich kennen Sie auch unsere Lehr- und 
Studienbücher, die wir in Kooperation mit ande-
ren Wissenschaftsverlagen im Rahmen der utb 
herausbringen.

Und wir haben Zuwachs bekommen, quasi zwei 
neue „Lebensformen“ nach Kurt Kisters Definition:

Für dieses Frühjahr dürfen wir Ihnen nun auch 
den DJI-Verlag in unserer Vorschau präsentieren. 
Per Ende 2014 haben wir die Betreuung und 
Auslieferung dieses wissenschaftlichen Fachver-
lags übernommen und freuen uns sehr über die 
Kooperation mit diesem renommierten Haus. 
Das Deutsche Jugendinstitut (www.dji.de) wurde 
1963 gegründet und begann unmittelbar mit der 
Dokumentation der eigenen Forschung, deren 
Ergebnisse vielfach hausintern veröffentlicht wur-
den. 1976 wurde der DJI-Verlag offiziell gegrün-
det. Übrigens ist dies die Auffrischung einer alten 
Beziehung: Im Verlag Leske + Budrich meines 
Vaters durfte ich bereits mit dem DJI-Verlag zu-
sammenarbeiten.

Völlig anders hingegen verhält es sich mit 
budrich Inspirited – einem neuen Imprint, das 
mit zwei Titeln an den Start geht. Dies ist ein 
Business-Verlag. budrich Inspirited bedient in 
der Hauptsache kleinere Firmen und Selbständi-
ge. Gegründet einerseits aufgrund meiner teils 
fruchtlosen Suche nach geeigneter Literatur für 
mein eigenes Wirtschaften vor allem während 

Inhalt

Highlights	 2
Politik 	 5
Soziologie 	 9
Erziehung	 12
Soziale Arbeit	 18
Schlüsselkompetenzen	 24
Bücher in der utb	 25
Deutsches Jugendinstitut	 29
budrich Inspirited	 30
Budrich UniPress	 32
budrich journals	 37
eBooks / budrich training	 38
Wettbewerb promotion / Read and Feed	 39	
Bestellschein Buchhandel	 40
Register	 41

Editorial 

der ersten Jahre, bringt das Verlagsprogramm Titel, 
die ich selbst gern gelesen hätte. Zum anderen 
speist sich der Verlag aus dem Beratungsunterneh-
men für (kleinere) Unternehmen Inspirited (www.
inspirited.de), dessen Mitgründerin ich bin. Aus 
diesem Kontext entspringt die andere Hälfte des 
Programms – hier vertreten durch das Buch von 
Mike Michalowicz: Übersetzungen pfiffiger, „un-
BWL-iger“ Wirtschaftsliteratur aus den USA.

Fülle an Büchern ist für uns Lesens- und damit Le-
benselixier – und wir freuen uns, wenn Sie unsere 
Begeisterung teilen. Ob das geschriebene Wort 
nun auf Papier gedruckt oder auf dem Bildschirm 
abgebildet steht, ist für uns letztlich unerheblich: 
Hauptsache lesbar! Die meisten unserer Bücher 
und Zeitschriften erhalten Sie gedruckt wie elek-
tronisch – Detailinformationen zu Letzterem am 
Ende dieser Vorschau.

Die angegebenen Preise für deutsche Publikationen 
in Deutschland und Österreich € (D) und € (A) sind 
gebundene Ladenpreise.

Redaktionsschluss: 17.11.2014 
Umschlagfoto/Cover photograph iStock

vorschau f15_U1bisU4.indd   2 20.11.2014   08:35:41

http://www.dji.de
http://www.inspirited.de
http://www.inspirited.de


1

Auch als eBook:
WG

RG

978-3-8474-0248-0

Zielgruppen: 
Lehramtsstudierende, Studierende der Erziehungswis-
senschaft 

Keywords: 
Erziehung, Bildung, Philosophie

Fachbereiche: 
Lehramtsstudiengänge, Erziehungswissenschaft, 
Bildungswissenschaft

Erscheinungstermin: Juni 2015

Urteilsfähigkeit durch Philosophie

570

30

9 783847 406501

ISBN 978-3-8474-0650-1

Karl-Heinz Dammer

Philosophen als Pädagogen I

Was die Pädagogik von Philosophen lernen kann

Ca. 250 Seiten. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A), 34,60 SFr
ISBN 978-3-8474-0650-1

Welche Relevanz hat die Philosophie für die Erzie-
hungswissenschaft? Der Autor lädt Studierende 
aller Semester und pädagogischen Studiengänge 
zur Reflexion über Grundfragen pädagogischen 
Handelns ein. Jenseits der inzwischen stark prag-
matischen Orientierung des Lehramtsstudiums 
wird so unter Rückgriff auf philosophische Vorbil-
der die professionelle Urteilsfähigkeit der Studie-
renden gefördert. Dies erscheint insbesondere 
dort notwendig, wo – wie in der Erziehungswis-
senschaft nicht selten – Altes in neuem Gewande 
präsentiert wird.

Der Autor:
Prof. Dr. Karl-Heinz Dammer, 
Professor für Allgemeine Pädagogik, Pädagogische 
Hochschule Heidelberg, Institut für Erziehungswis-
senschaft Er

zi
eh

un
g

vorschau f 15.indd   1 20.11.2014   12:27:03



2

Auch als eBook: 978-3-8474-0821-5

RG

WG

Heinz-Hermann Krüger 
Heinz Sünker 
Werner Thole (Hrsg.)

Forschung als 
Herausforderung 
Methodologische Ansprüche und Praxis in 
erziehungs- und sozialwissenschaftlichen 
Projekten  

Ca. 260 Seiten. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A), 34,60 SFr
ISBN 978-3-8474-0667-9

Die empirische Konzeptualisierung und Durchfüh-
rung von Promotionsprojekten ist eine fortwäh-
rende Herausforderung für alle Forschenden. 
Anhand konkreter Promotionsprojekte stellt der 
Band spezifische Fragen und Probleme vor, die 
während des Forschungsprozesses auftreten 
können. Die jeweiligen Lösungsstrategien werden 
dabei anschaulich beschrieben und kritisch disku-
tiert. 

Der Band bietet:
• Praktische Lösungen für empirische Herausforde-
rungen 
• Einen Überblick über die forschungsmethodi-
sche Vielfalt in der Erziehungswissenschaft und 
den Sozialwissenschaften
• Eine Antwort auf die Frage, wie man „Durststre-
cken“ beim Forschen überwinden kann

Die Herausgeber:
Prof. Dr. Heinz-Hermann Krüger,
Lehrstuhlinhaber für Allgemeine Erziehungswis-
senschaft an der Martin-Luther-Universität Halle-
Wittenberg

Erscheinungstermin: Juni 2015

Pragmatische Lösungen beim Promovieren 

570

30

9 783847 406679

ISBN 978-3-8474-0667-9Er
zi

eh
un

g

Prof. Dr. Heinz Sünker, 
Professor für Sozialpädagogik/Sozialpolitik an der 
Bergischen Universität Wuppertal

Prof. Dr. Werner Thole,
Professor für Erziehungswissenschaft mit dem Schwer-
punkt Soziale Arbeit und außerschulische Bildung, 
Universität Kassel 

Zielgruppen: 
Promovierende und Masterstudierende in der Erzie-
hungswissenschaft und den Sozialwissenschaften

Keywords: 
Promovieren, Schreiben, Forschen

Fachbereiche: 
Erziehungswissenschaft, 
Soziale Arbeit

vorschau f 15.indd   2 20.11.2014   12:27:05



3

Available as eBook: 978-3-8474-0256-5

RG   25

WG

Target groups: 
Advanced BA and MA students, Scholars in European 
integration, gender studies scholars, political theorists

Keywords: 
EU, gender studies, theoretical debate

Subject area: 
Political Science, Gender Studies

Publication Date: June 2015

Investigating Europe through a gender lens

730
9 783847 406402

ISBN 978-3-8474-0640-2 Po
lit

ic
s

Gabriele Abels
Heather MacRae (eds.)

Gendering European 
Integration Theory
Engaging New Dialogues

Ca. 300 pp. Hardcover
Ca. 54,90 € (D), 56,50 € (A), 70,70 SFr, 
US$79.95,  GBP 47.95
ISBN 978-3-8474-0640-2

The authors aim at initiating a dialogue between 
European integration theory and gender studies. 
The contributions illustrate if and how gender 
scholarship has made creative use of integration 
theories and thus contributes to a vivid theore-
tical debate. They are designed to make gender 
scholarship more visible to integration theory and 
to stimulate the theoretical debate by adding a 
gender perspective.

Editors:

Prof. Dr. Gabriele Abels, 
Jean Monnet Chair, University of Tübingen, 
Germany
Prof. Heather MacRae, 
Jean Monnet Chair, Associate Professor, 
York University, GB

vorschau f 15.indd   3 20.11.2014   12:27:06



4

Auch als eBook: 978-3-8474-0241-1

RG

WG

Erscheinungstermin: April 2015

Detlef Garz • Klaus Kraimer •
Gerhard Riemann (Hrsg.)

Im Gespräch mit 
Ulrich Oevermann 
und Fritz Schütze
Einblicke in die biographischen Voraussetzungen, 
die Entstehungsgeschichte und die Gestalt 
rekonstruktiver Forschungsansätze
 
Studien zur rekonstruktiven Sozialforschung, 
Band 3

Ca. 300 Seiten. Hardcover
Ca. 42,00 € (D), 43,20 € (A), 54,60 SFr
ISBN 978-3-8474-0656-3

Prof. Dr. Gerhard Riemann, 
Fakultät Sozialwissenschaften, Technische Hochschule 
Nürnberg Georg Simon Ohm

Zielgruppen:  
Lehrende, Forschende und Studierende in den Sozial- 
und Erziehungswissenschaften und der Psychologie

Keywords: 
Rekonstruktive Sozialforschung, Objektive Hermeneu-
tik, Soziolinguistische Prozessanalyse

Fachbereiche: 
Soziologie, Soziale Arbeit, Erziehungswissenschaft

Ulrich Oevermann und Fritz Schütze erzählen 
davon, wie sich ihre Geschichte als Soziologen – 
auch vor dem Hintergrund ihrer Lebensgeschich-
te – nach und nach bis heute entwickelt hat. Wie 
sind dabei die Arbeitsweisen, Analyseansätze und 
-milieus entstanden, die sich mit ihrem Namen 
verbinden? Welche aktuellen Fragen und Problem-
stellungen sehen sie in Bezug auf ihre Ansätze 
und die gesamte Disziplin? Durch die Offenlegung 
der Entstehungs- und Entwicklungsgeschichte 
ihrer Arbeit treten sie zudem einer statischen und 
verkürzten Rezeption (man „arbeitet mit ...“, man 
„arbeitet nach ...“) entgegen. 

Die Herausgeber:
Prof. Dr. Detlef Garz,
Professor für Allgemeine Pädagogik, Johannes 
Gutenberg Universität Mainz

Prof. Dr. Klaus Kraimer, 
Fakultät Sozialwissenschaften, Hochschule für 
Wirtschaft und Technik des Saarlandes

Lebensgeschichte und Forschung

570

25

9 783847 406563

ISBN 978-3-8474-0656-3Er
zi

eh
un

g

vorschau f 15.indd   4 20.11.2014   12:27:07



5

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Auch als eBook:

Die letzte Supermacht? Gleichstellung auf dem 
Prüfstand

730 730

25 25

Po
lit

ik

Gesine Fuchs

Gleichstellungspolitik 
in der Schweiz
Entstehung und Steuerung eines umstrittenen 
Politikfeldes

Ca. 150 Seiten. Kart.
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), 27,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0654-9

Seit den 1990er Jahren wird die Gleichstellungs-
politik in der Schweiz vor allem im Bereich der 
Erwerbsarbeit und der  staatlichen Gleichstellungs-
institutionen zunehmend institutionalisiert – und 
das nicht immer unumstritten. Die Autorin fragt, wie 
die vielfältigen Maßnahmen und unterschiedlichen 
Steuerungsprinzipien zusammenspielen und ob sie 
konsistente Anreizwirkungen entfalten können.

Dr. phil., Gesine Fuchs, 
Dipl.-Pol., Basel

Zielgruppen: 
Politik- und VerwaltungswissenschaftlerInnen, 
Gleichstellungsbeauftragte

Das Buch skizziert – in Teilen auf der Grundlage von 
Originalgesprächen mit amerikanischen Experten 
aus Universitäten und Think Tanks  – innere Ent-
wicklungen und Veränderungen der weltpolitischen 
Rolle der USA in der Ära Obama. Themen sind u.a. 
der Vertrauensverlust in die Institutionen, die Regie-
rungsführung der USA, wirtschaftlicher Wandel und 
die Erosion der Mittelschicht, weltpolitische Rück-
zugstendenzen der Supermacht und der ‚Schwenk 
nach Asien‘, Erwartungen an Deutschland und Euro-
pa, Veränderungen der politischen Landschaft sowie 
ein Ausblick über die Ära Obama hinaus.

Dr. Tobias Endler, 
Heidelberg Center for American Studies, Research 
Associate American Studies, Universität Heidelberg
Dr. habil. Martin Thunert, 
Heidelberg Center for American Studies, Senior Lec-
turer Political Science, Universität Heidelberg 

Zielgruppen: Studierende, Dozierende aus den 

Tobias Endler • Martin Thunert

Entzauberung: 
Skizzen und Ansichten zu den USA 
in der Ära Obama

Ca. 210 Seiten. Kart.
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), 40,00 SFr
ISBN 978-3-8474-0673-0

Erscheinungstermin: Februar 2015Erscheinungstermin: April 2015

9 783847 406730

ISBN 978-3-8474-0673-0

9 783847 406549

ISBN 978-3-8474-0654-9

978-3-8474-0822-2 978-3-8474-0243-5

Geistes- und Sozialwis-
senschaften, Kulturwis-
senschaften, Medien-
schaffende, Politik- und 
Amerika-Interessierte

vorschau f 15.indd   5 20.11.2014   12:27:10



6

RG

WG

RG

WG

Auch als eBook:Auch als eBook:

Denis Liebetanz

Im Schatten internationaler 
Sicherheitsperzeption 
Strukturen sozialer Ordnung und Stabilität 
in Somalia 

WIFIS-aktuell, Band 53
Ca. 50 Seiten. Kart.
Ca. 7,90 € (D), 8,20 € (A), 11,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0674-7, ISSN 1867-3015

Erscheinungstermin: Mai 2015

Denis Liebetanz, Dipl.-Pol.,
Helmut-Schmidt-Universität / Universität der Bun-
deswehr, Hamburg

Zielgruppen: 
Studierende und Forschende in der Politikwissen-
schaft/Soziologie/Friedens- und Konfliktforschung, 
Bundeswehr

Somalia wird in internationalen Sicherheitsdiskursen 
gemeinhin als zerfallener Staat behandelt. Alle Ver-
suche, zentralstaatliche Strukturen zu (re-)etablieren 
sind bisher gescheitert. Zur sozialen Wirklichkeit in 
Somalia gehören jedoch auch häufig übersehene 
lokale und regionale Governance-Strukturen, die 
dort am stabilsten sind, wo die internationale Staa-
tengemeinschaft nicht aktiv wurde – beispielsweise 
in Somaliland. Der Autor diskutiert den möglichen 
Nutzen solcher Strukturen für einen somalischen 
Friedensprozess.

9 783847 406747

ISBN 978-3-8474-0674-7

9 783847 406662

ISBN 978-3-8474-0666-2

978-3-8474-0823-9
730730

25 25

Mehr als ein 
„failed state“?

Manifestierter 
Armutskonflikt

Simon Stratmann

Armutspolitik in Deutschland – 
Konzepte und Konflikte im 
Parteienwettbewerb
Studie zur Parteiprogrammatik von den 1980er 
Jahren bis 2012
Parteien in Theorie und Empirie, Band 6
Ca. 380 Seiten. Kart. 
Ca. 46,00 € (D), 47,30 € (A), 59,20 SFr
ISBN 978-3-8474-0666-2

Erscheinungstermin: Dezember 2014

Wie wurden Armutsthematiken in den letzten 30 
Jahren durch das Parteiensystem Deutschlands 
repräsentiert? Simon Stratmann geht dieser Frage 
nach. Auf Basis von Wahl- und Grundsatzprogram-
men der zwischen 1980 und 2012 im Bundestag 
vertretenen Parteien zeichnet er die Entwicklung 
vom latenten zum manifesten Armutskonflikt in der 
Bundesrepublik nach.

Simon Stratmann, M.A., 
Angestellter im höheren Dienst des Landes 
Rheinland-Pfalz

Zielgruppen: 
Lehrende und Forschende der Politikwissenschaft, 
Soziologie und Neuesten Geschichte, insbesonde-
re der Armutsforschung, Parteienforschung und 
Sozialpolitik 

978-3-8474-0812-3

Po
lit

ik

vorschau f 15.indd   6 20.11.2014   12:27:13



7

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

9 783847 406396

ISBN 978-3-8474-0639-6

9 783847 406419

ISBN 978-3-8474-0641-9

25 25

730 730

Imken Heitmann-Kroning

Deutsche Sicherheitspolitik zwischen 
„never alone“ und „never again“
Der Auslandseinsatz der Bundeswehr 
in Afghanistan
International and Security Studies, Band 1

Ca. 200 Seiten. Kart. 
Ca. 28,00 € (D), 28,80 € (A), 38,20 SFr
ISBN 978-3-8474-0639-6

Erscheinungstermin: Januar 2015 Publication Date: February 2015

Zwischen Zurückhaltung 
und Bündnispolitik

Syria and terrorist 
organizations

Magdalena Kirchner

Why States Rebel
Understanding State Sponsorship of Terrorism
International and Security Studies, vol. 2

Ca. 330 pp. Pb.
Ca. 39,90 € (D), 41,10 € (A), 51,90 SFr, 
US$58.00, GBP 36.95
ISBN 978-3-8474-0641-9

Dr. rer. pol. Magdalena Kirchner,
German Council on Foreign Relations (Deutsche 
Gesellschaft für Auswärtige Politik), Associate Fellow, 
Berlin

Target groups: Researchers, students and lecturers 
from the fields of International Studies, Political Sys-
tems, Comparative Politics, Peace and Conflict Studies

Wohin steuert die deutsche Außenpolitik und wel-
che Rolle nimmt die Bundesrepublik bei weltweiten 
Militäreinsätzen ein? Die Autorin diskutiert diese 
Frage am Beispiel des Afghanistan-Einsatzes – einer 
der komplexesten und längsten multinationalen 
Militärmissionen. 
Wie haben sich innerstaatliche Entscheidungspro-
zesse angesichts einer zunehmenden Zerrissenheit 
der politischen Akteure zwischen der deutschen 
Verpflichtung zur Bündnissolidarität und der Kultur 
militärischer Zurückhaltung gestaltet?

State sponsorship of terrorism connects major 
contemporary issues of international relations such 
as intra- and interstate conflict as well as third-party 
intervention. The author examines Syria’s relations 
with Palestinian Fatah, Turkish-Kurdish PKK, and Le-
banese Hizballah, between 1964 and 2006. In order 
to understand why states choose to form alliances 
with terrorist organizations, the author links interna-
tional and domestic security policy challenges with 
the formal and informal limitations political leaders 
take into consideration when adjusting to them.

Imken Heitmann-Kroning,
Westfälische Wilhelms-Universität Münster

Zielgruppen: Politik- und Verwaltungswissenschaft-
lerInnen, Gleichstellungsbeauftragte, Geschlechter-
forscherInnen

978-3-8474-0803-1 978-3-8474-0804-8

Po
lit

ik

neue

Reihe 

Available as eBook:

herausgegeben 
von Sven B. Gareis

vorschau f 15.indd   7 20.11.2014   12:27:16



8

RG

WG

RG

WG

Auch als eBook:Auch als eBook:

Frauen, Krieg 
und Frieden 

Gleichstellung und 
Hochschulmanagement

978-3-8474-0246-6 978-3-8474-0807-9
730 726

25 25

9 783847 406525

ISBN 978-3-8474-0652-5

9 783847 406617

ISBN 978-3-8474-0661-7

Der Beginn des Ersten Weltkriegs hat sich 2014 zum 
hundertsten Mal gejährt. Die AutorInnen beleuchten 
zu diesem Anlass den Frieden aus geschlechterge-
schichtlicher Perspektive und stellen den Mythos der 
friedfertigen Frau auf den Prüfstand. Es gelingt ein 
facettenreicher Einblick sowohl in die Geschichte der 
Frauenfriedensbewegung wie auch die politische 
Praxis der Frauenfriedensarbeit heute.

Dr. Franziska Dunkel, 
Kuratorin im Haus der Geschichte Baden-Württem-
berg, Stuttgart
Corinna Schneider, M. A., 
Historikerin, Heidelberg 

Zielgruppen: 
Lehrende und Studierende der Geschichte, Gender 
Studies; Politische Bildung 

Dr. Ingrid Schacherl, Projektleitung Forschungspro-
jekt „EQUISTU“, München/Wien/Graz
Dr. Melanie Roski, 
wissenschaftliche Mitarbeit, Hagen
Maresa Feldmann, stellv. Gleichstellungsbeauftrag-
te der Stadt Dortmund
Birgit Erbe, 
Geschäftsführerin, Frauenakademie München

Zielgruppen: Gleichstellungsbeauftragte an Hoch-

Welche innovativen Ansätze können genutzt wer-
den, um die Gleichstellung an Hochschulen voran-
zutreiben? Auf der Basis der Forschungsergebnisse 
von „EQUISTU“ werden im Buch Ansätze für eine 
gleichstellungsorientierte Hochschulsteuerung vor-
gestellt. Sie sollen mittelfristig zur Integration von 
Gleichstellungsagenden in die Organisationsstruk-
turen beitragen und sind langfristig darauf ausge-
richtet, ein ausgewogenes Geschlechterverhältnis 
auf allen Ebenen der Hochschule zu befördern.

Franziska Dunkel 
Corinna Schneider (Hrsg.)

Frauen und Frieden? 
Zuschreibungen – Kämpfe – Verhinderungen

Hrsgg. im Auftrag von Frauen & Geschichte 
Baden-Württemberg e.V.

Ca. 170 Seiten. Kart.
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), 27,90 SFr 
ISBN 978-3-8474-0652-5

Ingrid Schacherl • Melanie Roski •
Maresa Feldmann • Birgit Erbe

Hochschule verändern
Gleichstellungspolitische Innovationen 
im Hochschulreformprozess

Ca. 290 Seiten. Kart.
Ca. 36,00 € (D), 37,10 € (A), 46,80 SFr
ISBN 978-3-8474-0661-7

Erscheinungstermin: Juni 2015 Erscheinungstermin: Januar 2015

Po
lit

ik
 / 

G
en

de
r

schulen, Hochschulma-
nagement, ExpertInnen 
aus Hochschulforschung 
und Geschlechterfor-
schung

vorschau f 15.indd   8 20.11.2014   12:27:18



9

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Auch als eBook:

Madeline Doneit • Bettina Lösch •
Margit Rodrian-Pfennig (Hrsg.)

Geschlecht ist politisch 
Geschlechterreflexive politische Bildung 

Ca. 280 Seiten. Kart.
Ca. 28,00 € (D), 28,80 € (A), 38,20 SFr
ISBN 978-3-8474-0651-8

Was hat Geschlecht mit Politischer Bildung zu tun? 
Die AutorInnen geben Einblick in aktuelle Entwick-
lungen der Gender und Queer Studies und deren 
Input für den Genderdiskurs in der politischen Bil-
dung. Sie zeigen, welche Theorieimpulse, Denkan-
regungen und Einsprüche der Gender und Queer 
Studies für die theoretische Reflexion und Weiterent-
wicklung politischer Bildungsarbeit von Bedeutung 
sind. 

PD Dr. Bettina Lösch, akademische Rätin, Institut für 
Vergleichende Bildungsforschung und Sozialwissen-
schaften, Universität zu Köln
Madeline Doneit, B.A., studiert an der Ruhr-Univer-
sität Bochum im Master Gender Studies
Margit Rodrian-Pfennig, Oberstudienrätin im Hoch-
schuldienst, Institut für Politikwissenschaft,  Goethe 
Universität Frankfurt

Zielgruppen: Tätige in der Politischen Bildung, Lehr-
amtsstudierende und LehrerInnen, Forschende, 

Marina Rupp 
Birgit Mayer-Lewis (Hrsg.)

Der unerfüllte Kinderwunsch. 
Interdisziplinäre Perspektiven

Ca. 240 Seiten. Kart.
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), 40,00 SFr
ISBN 978-3-8474-0189-6

In Deutschland leidet inzwischen etwa jedes zehnte 
Paar unter Infertilitätserscheinungen. Meist handelt 
es sich dabei um Paare, die ihre Entscheidung für ein 
Kind aufgrund ungünstiger Rahmenbedingungen 
hinausgezögert haben. Wer sich von den Betrof-
fenen dafür entscheidet, die Angebote der Repro-
duktionsmedizin zu nutzen, schlägt damit einen oft 
langen und belastenden Weg ein, der nicht immer 
ans Ziel führt, aber viele Fragen aufwirft: Fragen 
nach medizinisch-therapeutischen Möglichkeiten, 
nach rechtlichen Bestimmungen und nach ethischen 
Herausforderungen. Viele davon beantwortet dieser 
Band.

Dr. Marina Rupp, 
stellvertretende Leiterin des Staatsinstituts für 
Familienforschung, Universität Bamberg
Dr. Birgit Mayer-Lewis,
wissenschaftliche Mitarbeiterin am Staatsinstitut 
für Familienforschung, Universität Bamberg

Erscheinungstermin: April 2015 Erscheinungstermin: März 2015

9 783847 406518

ISBN 978-3-8474-0651-8

978-3-8474-0247-3 978-3-8474-0416-3
730 720

25 25

Ist das Geschlecht 
noch politisch?

Ungewollt Kinderlos – 
erfolglos therapiert?

Po
lit

ik
 / 

So
zi

ol
og

ie

Zielgruppen: 
FamilienforscherInnen, 
SozialarbeiterInnen

Lehrende und Studie-
rende im Bereich der 
politischen Bildung und 
der Sozialwissenschaften

vorschau f 15.indd   9 20.11.2014   12:27:20



10

RG

WG

RG

WG

Auch als eBook:Auch als eBook:

Alt, reich, gebildet 
und gesund 

Ideen von Familie 

978-3-8474-0257-2 978-3-8474-0809-3

25

720

25

720

9 783847 406365

ISBN 978-3-8474-0636-5

9 783847 406631

ISBN 978-3-8474-0663-1

Ältere Menschen befinden sich heute in einer günsti-
geren Lebenssituation als frühere Generationen: oft 
verfügen sie über einen hohen Lebensstandard, ein 
hohes Bildungsniveau und eine gute Gesundheit. 
Welche Pläne und Vorstellungen haben ältere Men-
schen heute vom Leben im „dritten Lebensalter“? 
Welche Entscheidungen treffen sie beim Übergang 
in den Ruhestand hinsichtlich Erwerb oder familialer 
Unterstützung? 

Prof. Dr. Norbert F. Schneider, Direktor des Bundes-
instituts für Bevölkerungsforschung (BiB)
Dr. Andreas Mergenthaler, wissenschaftlicher Mitar-
beiter und Projekt- und Forschungsgruppenkoordi-
nator am Bundesinstitut für Bevölkerungsforschung
Prof. Dr. Ursula M. Staudinger, Direktorin des Co-
lumbia Aging Centers, Columbia University New York
Ines Sackreuther, wissenschaftliche Mitarbeiterin 
und Projektkoordinatorin am Bundesinstitut für 
Bevölkerungsforschung

Prof. Dr. Norbert F. Schneider, Direktor des Bundes-
instituts für Bevölkerungsforschung, Wiesbaden
Dr. Sabine Diabaté, Leiterin der Studie „Familien-
leitbilder in Deutschland“ und wissenschaftliche 
Mitarbeiterin am Bundesinstitut für Bevölkerungs-
forschung, Wiesbaden
Kerstin Ruckdeschel, wissenschaftliche Mitarbeite-
rin am Bundesinstitut für Bevölkerungsforschung, 
Wiesbaden

Welche kulturellen Leitvorstellungen zum Fami-
lienleben existieren in Deutschland? Was gilt als 
„normal“, als wünschenswert und als abweichend 
und wie beeinflussen diese Vorstellungen die 
Familiengründung und das Familienleben? Diese 
Fragen stehen im Fokus der Beiträge, die in diesem 
Band versammelt sind und in denen die Vielfalt 
und Widersprüchlichkeit der Familienleitbilder in 
Deutschland identifiziert wird. Aus den Ergebnissen 
werden Empfehlungen für die künftige Forschung 
und für die Familienpolitik abgeleitet.

Norbert F. Schneider • Andreas Mergenthaler •
Ursula M. Staudinger • Ines Sackreuther (Hrsg.)

Mittendrin? Lebenspläne und 
Potenziale älterer Menschen 
beim Übergang in den Ruhestand
Beiträge zur Bevölkerungswissenschaft, Band 47

273 Seiten. Hardcover. B5
42,00 € (D), 43,20 € (A), 54,60 SFr
ISBN 978-3-8474-0636-5

Norbert F. Schneider • Sabine Diabaté •
Kerstin Ruckdeschel (Hrsg.)

Familienleitbilder in Deutschland
Kulturelle Vorstellungen zu Partnerschaft, Eltern-
schaft und Familienleben

Beiträge zur Bevölkerungswissenschaft, Band 48

Ca. 300 Seiten. Hardcover. B5
Ca. 45,00 € (D), 46,60 € (A), 57,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0663-1

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt Erscheinungstermin: Februar 2015

So
zi

ol
og

ie

Zielgruppen: 
Forschende und Lehren-
de aus Bevölkerungs-
wissenschaft, Soziologie 

Zielgruppen: Forschende 
und Lehrende aus den 
Bereichen Bevölkerungs-
wissenschaft/Demogra-
phie, Familienforschung, 

vorschau f 15.indd   10 20.11.2014   12:27:22



11

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Auch als eBook:

Detlef Garz • Ulrike Nagel • Anja Wildhagen (Hrsg.)

Biographische Erfahrungen 
im Sozialismus 
Analysen des Lebens im ‚so anderen Land‘ der DDR 

Studien zur rekonstruktiven Sozialforschung, Band 1

Ca. 300 Seiten. Hardcover
Ca. 49,90 (D), 51,30 € (A), 64,30 SFr
ISBN 978-3-8474-0655-6

Welche Erfahrungen haben Menschen in ihrem all-
täglichen Leben in der DDR gemacht? Anhand von 
Fallportraits zeigen die AutorInnen, wie Sinn und 
Identität unter den Bedingungen des Staatssozia-
lismus gebildet wurden. Zugleich wird die Theorie-
bildung der soziolinguistischen Prozessanalyse und 
der Objektiven Hermeneutik dargestellt.

Prof. Dr. Detlef Garz,
Professor für Allgemeine Pädagogik, Johannes Gu-
tenberg Universität Mainz
Prof. Dr. Ulrike Nagel,
Professorin für Mikrosoziologie, Otto von Guericke 
Universität Magdeburg
Dr. Anja Wildhagen,
wissenschaftliche Mitarbeiterin, Lehrstuhl für Mikro-
soziologie, Otto von Guericke Universität Magde-
burg

Zielgruppen: Lehrende und Forschende in den Fä-

Renate Böning 

„Ich wundere mich nur, dass wir alle 
mitgemacht haben“
Erinnerungen an mein Leben in der DDR
hrsg. von Ursula Blömer
Studien zur rekonstruktiven Sozialforschung, Band 2

Ca. 180 Seiten. Hardcover
Ca. 36,00 € (D), 37,10 € (A), 46,80 SFr
ISBN 978-3-8474-0645-7

Biographische Erzählungen bieten interessante 
Einblicke in das Leben und den Alltag von Men-
schen. Renate Böning erzählt von ihrem Leben in 
drei unterschiedlichen historischen Perioden: ihrer 
Kindheit und Jugend im Nationalsozialismus, ihrer 
Erwachsenenzeit in der DDR sowie ihrem Ruhestand 
im wiedervereinigten Deutschland. Die Aufzeich-
nungen bieten eine wertvolle Grundlage für sozial-
wissenschaftliche Forschungen über das Leben in 
Deutschland, insbesondere in der DDR.

Dr. Ursula Blömer,
Institut für Pädagogik, Carl von Ossietzky Universität 
Oldenburg

Zielgruppen:  
Lehrende und Forschende in den Fächern Soziolo-
gie, Soziale Arbeit/Sozialpädagogik, Bildungsfor-
schung, Erziehungswissenschaft, Politikwissenschaft, 
Psychologie

Erscheinungstermin: Februar 2015 Erscheinungstermin: Januar 2015

9 783847 406556

ISBN 978-3-8474-0655-6

9 783847 406457

ISBN 978-3-8474-0645-7

978-3-8474-0242-8 978-3-8474-0252-7
720 720

25 25

Leben im Staatssozialismus Ein deutsches Leben 

chern Soziologie, Soziale 
Arbeit/Sozialpädago-
gik, Bildungsforschung, 
Erziehungswissenschaft, 
Politikwissenschaft, 
Psychologie

neue

Reihe 

 S
oz

io
lo

gi
e

vorschau f 15.indd   11 20.11.2014   12:27:25



12

RG

WG

RG

WG

Auch als eBook:Auch als eBook:

Wie gelingt die 
Ganztagsschule?

50 Jahre DGfE

978-3-8474-0801-7 978-3-8474-0819-2

25

570

25

570

9 783847 406570

ISBN 978-3-8474-0657-0

9 783847 406600

ISBN 978-3-8474-0660-0

Die Beiträge diskutieren aus verschiedenen erzie-
hungswissenschaftlichen Perspektiven die Frage-
stellung, welche Rolle und Bedeutung der Ganztags-
schule in der aktuellen Bildungsrealität zukommt. 
Theorie, Forschung, Politik und Praxis werden dabei 
aufeinander bezogen, so dass zugleich ein Blick auf 
die aktuelle Positionierung der Erziehungswissen-
schaft geworfen wird. Am Fall der Ganztagsschulthe-
matik werden exemplarisch zentrale innerdisziplinä-
re Probleme diskutiert. 

Prof. Dr. Tina Hascher, Universität Bern
Prof. Dr. Till-Sebastian Idel, Universität Bremen
Prof. Dr. Sabine Reh, DIPF Berlin
Prof. Dr. Werner Thole, Universität Kassel
Prof. em. Dr. Klaus-Jürgen Tillmann, Universität 
Bielefeld

Zielgruppen: ErziehungswissenschaftlerInnen, 
BildungsforscherInnen, LehrerbildnerInnen, Studie-
rende der Erziehungswissenschaft

Prof. Dr. Sigrid Blömeke, Direktorin des Centre for 
Educational Measurement, University of Oslo
Prof. Dr. Marcelo Caruse, Leiter der Abteilung für 
historische Bildungsforschung, HU Berlin
Prof. Dr. Sabine Reh, Direktorin der Bibliothek für 
Bildungsgeschichtliche Forschung, Dt. Institut für 
Internationale Pädagogische Forschung, Berlin
Dr. Ulrich Salaschek, Wissenschaftlicher Mitarbeiter 
der Abteilung Systematische Didaktik und Unter-
richtsforschung, Humboldt-Universität zu Berlin

Der Band befasst sich mit Bildung im Zeichen sich 
rapide verändernder gesellschaftlicher Rahmenbe-
dingungen. Er greift Themen auf, die das Gesamtbild 
des Jubiläumskongresses der DGfE in besonderem 
Maße geprägt haben. Die unterschiedlichen For-
schungsansätze der enthaltenen Beiträge sorgen 
dabei für multiple Perspektiven – mit inter- und 
transnationalem, auf Traditionen, auf den Status quo 
und auf Zukünfte gerichtetem Blick.

Tina Hascher • Till-Sebastian Idel • Sabine Reh •
Werner Thole • Klaus-Jürgen Tillmann (Hrsg.)

Bildung über den ganzen Tag
Forschungs- und Theorieperspektiven der 
Erziehungswissenschaft
Schriftenreihe der Deutschen Gesellschaft für 
Erziehungswissenschaft (DGfE)

Ca. 320 Seiten. Kart. 
Ca. 38,00 € (D), 39,10 € (A), 49,40 SFr
ISBN 978-3-8474-0657-0

Sigrid Blömeke • Marcelo Caruse •
Sabine Reh • Ulrich Salaschek (Hrsg.)

Traditionen und Zukünfte
Beiträge zum 24. Kongress der DGfE
Schriftenreihe der Deutschen Gesellschaft für 
Erziehungswissenschaft (DGfE)

Ca. 400 Seiten. Kart.
Ca. 48,00 € (D), 49,40 € (A), 61,80 SFr
ISBN 978-3-8474-0660-0

Erscheinungstermin: Mai 2015 Erscheinungstermin: Juni 2015

Er
zi

eh
un

g

Zielgruppen: 
Forschende und Lehren-
de der Erziehungswissen-
schaft

vorschau f 15.indd   12 20.11.2014   12:27:27



13

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Auch als eBook:

Klassikerin der 
Politik-Didaktik

Bildungsgerecht – 
mit welchem Ziel?

978-3-8474-0262-6 978-3-8474-0814-7

25

570

25

570

9 783847 406273

ISBN 978-3-8474-0627-3

9 783847 406693

ISBN 978-3-8474-0669-3

Seit fünf Jahrzehnten reflektiert Sibylle Reinhardt 
die Praxis politischer Bildung. Diese Werkausgabe 
sammelt exemplarische sozialwissenschaftliche 
und fachdidaktische Analysen und ermöglicht eine 
alternative Einführung in Kernfragen der politischen 
Bildung und Demokratiepädagogik. Sibylle Rein-
hardt ist die erste politikdidaktische Klassikerin.

Prof. Dr. Sibylle Reinhardt, 
bis 2006 Professorin für Didaktik der Sozialkunde, 
Halle-Wittenberg
Prof. Dr. Tilman Grammes, 
Professor für die Didaktik sozialwissenschaftlicher 
Fächer, Universität Hamburg
Prof. Dr. Andreas Petrik,
Professor für Didaktik der Sozialkunde/Politische 
Bildung, Martin-Luther Universität Halle-Wittenberg, 
Halle

Zielgruppen: Studierende, Referendare und Lehren-
de der Sozialwissenschaft, Wirtschaft und Politik

Univ.-Prof. Dr. İnci Dirim,
Professorin für Deutsch als Fremd- und Zweitspra-
che, Universität Wien
Univ.-Prof. Dr. Anke Wegner,
Professorin für LehrerInnenbildung und Professiona-
lisierung, Universität Wien

Zielgruppen: 
ErziehungswissenschaftlerInnen, Sprachdidakti-
kerInnen, Deutsch als Zweitsprache-ExpertInnen, 
Studierende und LehrerInnen

Welcher Zusammenhang besteht zwischen Mehr-
sprachigkeit im Rahmen des monolingualen 
Bildungssystems und Bildungsgerechtigkeit? Dieser 
Frage gehen die AutorInnen nach und leisten so ei-
nen Beitrag zur Systematisierung und theoretischen 
Fundierung des einschlägigen wissenschaftlichen 
und bildungspolitischen Diskurses.

Sibylle Reinhardt

„Ich freue mich, dass Sie Spaß 
am Politik-Unterricht haben“
Ein Streifzug durch das Werk der politikdidaktischen 
Klassikerin Sibylle Reinhardt 
hrsg. von Tilmann Grammes und Andreas Petrik

254 Seiten. Kart. 33,00 € (D), 34,00 € (A), 43,70 SFr
auch im Open Access erschienen
ISBN 978-3-8474-0627-3

Anke Wegner • İnci Dirim (Hrsg.)

Mehrsprachigkeit und 
Bildungsgerechtigkeit
Erkundungen einer didaktischen Perspektive
Mehrsprachigkeit und Bildung, Band 1

Ca. 240 Seiten. Kart.
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), 40,00 SFr 
ISBN 978-3-8474-0669-3

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt Erscheinungstermin: März 2015

Er
zi

eh
un

g

neue

Reihe 

vorschau f 15.indd   13 20.11.2014   12:27:29



14

RG

WG

RG

WG

Auch als eBook:Auch als eBook:

Erscheinungstermin: Januar 2015 Erscheinungstermin: Juni 2015

Die Abschaffung 
der Bildung 

Bildungsaufstieg 
und Gesellschaft

9 783847 406761

ISBN 978-3-8474-0676-1

9 783847 406389

ISBN 978-3-8474-0638-9

570 570

2525

Andreas Gruschka • Luiz A.C. Nabuco Lastória (Hrsg.)

Zur Lage der Bildung
Kritische Diagnosen aus Deutschland 
und Brasilien

Ca. 260 Seiten. Kart.
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), 40,00 SFr 
ISBN 978-3-8474-0638-9

Die Lage der Bildung ist durch deren fortschreitende 
Abschaffung als Ziel der öffentlichen Erziehung und 
ihrer Mittel gekennzeichnet. Sie wird ersetzt durch 
‚Kompetenz‘, die eine umfassende Fungibilität und 
Flexibilität der Menschen sicherstellen soll. Je sieben 
Diagnosen aus Deutschland und Brasilien beziehen 
sich auf die zentralen Teilaspekte der Lage und er-
lauben so einen komparativen Blick auf das Problem.

Welcher Zusammenhang besteht zwischen Bil-
dungsaufstieg und Gesellschaft? Die Autorinnen 
zeigen auf, wie Gesellschaftssystem und bildungspo-
litische Maßnahmen mit habituellen und familialen 
Dispositionen einzelner Personen zusammenwirken. 
So zeigt sich, dass Bildungsaufstiege keineswegs nur 
vom subjektiven Willen abhängen, sondern eben-
so – wenn nicht sogar stärker – von den jeweiligen 
Gelingensbedingungen.

Prof. Dr. Ingrid Miethe, 
Justus-Liebig-Universität Gießen
Regina Soremski, 
Justus-Liebig-Universität Gießen
Dr. Maja Suderland, 
Hochschule Darmstadt
Dr. Heike Dierckx, 
Justus-Liebig-Universität Gießen
Birthe Kleber, 
Justus-Liebig-Universität Gießen

Prof. Dr. Andreas Gruschka,
Professur für Pädagogik der Sekundarstufe, 
Goethe-Universität Frankfurt a.M.
Luiz A.C. Nabuco Lastória, 
Professor für Sozialpsychologie, 
Universität São Paulo

Zielgruppen: 
Forschende, Lehrende und Studierende der Erzie-
hungswissenschaft

Ingrid Miethe • Regina Soremski • Maja Suderland •
Heike Dierckx • Birthe Kleber

Bildungsaufstieg in 
drei Generationen
Zum Zusammenhang von Herkunftsmilieu 
und Gesellschaftssystem im Ost-West-Vergleich

Ca. 250 Seiten. Kart.
Ca. 29,90 (D), 30,80 € (A), 40,00 SFr
ISBN 978-3-8474-0676-1

Er
zi

eh
un

g

978-3-8474-0800-0 978-3-8474-0824-6

Zielgruppen: Forschen-
de und Lehrende in der 
Erziehungswissenschaft, 
Soziologie, Biografiefor-
schung

vorschau f 15.indd   14 20.11.2014   12:27:32



15

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Auch als eBook:

Nachhaltigkeit 
als Bildungsziel

15

Prof. Dr. habil. Matthias Barth, 
Leiter Institut für Kompetenzentwicklung – KOM, 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe
Prof. Dr. Marco Rieckmann, 
Professur für Hochschuldidaktik, Universität Vechta

Zielgruppen: 
Lehrende und Forschende im Bereich Bildung für 
nachhaltige Entwicklung, in der Bildungsforschung 
und den Nachhaltigkeitswissenschaften

Die AutorInnen geben einen Überblick zu Schwer-
punktthemen, Methoden und Trends in der em-
pirischen Forschung zu Bildung für nachhaltige 
Entwicklung (BNE) – einem Bereich, der sich in den 
letzten Jahren immer weiter ausdifferenziert und 
verfestigt hat: Inzwischen ist die BNE innerhalb der 
Bildungsforschung als eigenständiges Feld mit eige-
nen Strukturen, Publikationsorganen und Netzwer-
ken etabliert.

RG

WG

RG

WG

Matthias Barth • Marco Rieckmann (Hrsg.)

Empirische Forschung zur Bildung 
für nachhaltige Entwicklung 
Themen, Methoden und Trends
Schriftenreihe „Ökologie und Erziehungswissen-
schaft“ der Kommission Bildung für nachhaltige 
Entwicklung der DGfE
Ca. 240 Seiten. Kart.
Ca. 29,90 (D), 30,80 € (A), 40,00 SFr
ISBN 978-3-8474-0643-3

Die Erziehungs- und Sozialwissenschaften haben 
in den letzten Jahren zunehmend die Bedeutung 
von Raum für Bildungs- und Sozialisationsprozesse 
erkannt. Aus dieser Perspektive fragen die AutorIn-
nen nach dem Verhältnis von Raum und Kindheit, 
Familie und Bildung. Bedeutsame Räume reichen 
dabei von der Stadt oder dem Dorf als Lebensraum 
über das Schulgebäude bis hin zum Kinderzimmer. 
In diesem Bezugsrahmen erfolgt eine Analyse zent-
raler kindlicher Lebensräume und der Modi der Welt- 
und Raumaneignung, die Aufschluss über kindliche 
Lebenswelten gibt.

Prof. Dr. Rita Braches-Chyrek,
Lehrstuhl Sozialpädagogik, Institut für Erziehungs-
wissenschaft, Otto-Friedrich-Universität Bamberg
Prof. Dr. Charlotte Röhner, 
Pädagogik der frühen Kindheit und der Primarstu-
fe, Bildungswissenschaften, Bergische Universität 
Wuppertal

Rita Braches-Chyrek 
Charlotte Röhner (Hrsg.)

Kindheit und Raum
Kindheiten. Gesellschaften, Band 2

Ca. 250 Seiten. Kart.
Ca. 33,00 € (D), 34,00 € (A), 43,70 SFr
ISBN 978-3-8474-0671-6

Erscheinungstermin: März 2015 Erscheinungstermin: Juni 2015

9 783847 406433

ISBN 978-3-8474-0643-3

9 783847 406716

ISBN 978-3-8474-0671-6

978-3-8474-0254-1 978-3-8474-0819-2
570 570

25 25

Raum, Sozialisation, 
Bildung 

Er
zi

eh
un

g

Zielgruppen: Lehrende, 
Forschende und Studie-
rende in den Sozial- und 
Erziehungswissenschaf-

vorschau f 15.indd   15 20.11.2014   12:27:34



16

RG

WG

RG

WG

Auch als eBook:Auch als eBook:
9 783847 406594

ISBN 978-3-8474-0659-4

9 783847 406648

ISBN 978-3-8474-0664-8

Anna Stach legt eine umfassende empirische Unter-
suchung von Weiblichkeitsentwürfen und
Optimierungsangeboten in den Reality-Formaten 
„Germany´s next Topmodel“ und „Die Super Nanny“ 
sowie ihrer Rezeption vor. Im Zentrum steht die 
Auseinandersetzung mit der neuen Ausformung 
der Mutter-Rolle und der weiblichen Berufsidenti-
tät. Reality-TV zeigt sich dabei als aggressives Spiel 
mit sozialer Differenz und Hierarchie, das auch die 
Formate und ihre Rezeption bestimmt.

Anna Stach

Weiblichkeitsentwürfe und 
soziale Distinktion im Reality-TV
Bildproduktionen, Rezeptionsprozesse, 
Transformationen

Ca. 300 Seiten, Kart. 
Ca. 54,90 € (D), 56,50 € (A), 70,70 SFr
erscheint zugleich im Open Access
ISBN 978-3-8474-0664-8

Ruth Michalek

Elternschaft als Lernprozess
Zur Bedeutung des Normalisierens 
bei transformativen Lernprozessen

Ca. 370 Seiten. Kart.
Ca. 43,00 € (D), 44,30 € (A), 55,90 SFr 
ISBN 978-3-8474-0659-4

Die erziehungswissenschaftliche Fachliteratur be-
tont die zentrale Bedeutung und die große Verant-
wortung, die Eltern für ihre Kinder haben. Wir wissen 
jedoch wenig darüber, wie Eltern ihren Alltag als 
Eltern bewältigen und wie sie Elternschaft erlernen. 
Ruth Michalek untersucht, wie Normalisierungen da-
bei für Eltern nützlich oder hinderlich sein können.

Dr. phil. habil. Anna Stach,
wissenschaftliche Mitarbeiterin im Fachbereich 
Erziehungswissenschaft, Bergische Universität 
Wuppertal

Zielgruppen: 
ErziehungswissenschaftlerInnen, Geschlechter- 
und MedienforscherInnen, SoziologInnen 

Dr. Ruth Michalek,
akademische Mitarbeiterin am Institut für Erzie-
hungswissenschaft der Pädagogischen Hochschule 
Freiburg

Zielgruppen: 
Forschende und Lehrende in der Erziehungswissen-
schaft, ElternbildnerInnen

Optimierte 
Weiblichkeiten

Normalisierung als 
Hilfe und Hemmnis 

570 570

25 25

Er
zi

eh
un

g

Erscheinungstermin:  Februar 2015Erscheinungstermin: März 2015

978-3-8474-0806-2 978-3-8474-0810-9

vorschau f 15.indd   16 20.11.2014   12:27:37



17

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Auch als eBook:

570 570

Er
zi

eh
un

g

978-3-8474-0804-8 978-3-8474-0258-99 783847 406327

ISBN 978-3-8474-0632-7

9 783847 406341

ISBN 978-3-8474-0634-1

Peter Loebell • Peter Buck (Hrsg.)

Spiritualität in Lebensbereichen 
der Pädagogik
Diskussionsbeiträge zur Bedeutung spiritueller 
Erfahrungen in den Lebenswelten von Kindern 
und Jugendlichen

Ca. 330 Seiten. Kart.
Ca. 39,90 € (D), 41,10 € (A), 51,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0634-1

Spiritualität – ein relevanter Themenbereich für die 
Pädagogik? Welche Bedeutung kann spirituelles 
Erfahren und Erleben im Feld Bildung und Erziehung 
haben? Die AutorInnen gehen diesen Fragen nach 
und untersuchen, wie in unterschiedlichen Berei-
chen der Forschung und Praxis Spiritualität bisher 
thematisiert und eingesetzt wurde und wie man sich 
dem Thema wieder neu nähern kann. Damit wird 
eine Gegenposition zu einer Pädagogik der stan-
dardisierten Messung formuliert. Spirituelle Erfah-
rungen führen offenbar zu einem erhöhten Verant-
wortungsgefühl für den Umgang mit den eigenen 
Erkenntnissen.

Alan Rogers looks at learning (formal, non-formal 
and informal) and examines the hidden world of 
informal (unconscious, unplanned) learning. He 
points out the importance of informal learning for 
creating tacit attitudes and values, knowledge and 
skills which influence (conscious, planned) learning. 
Moreover, he explores the implications of informal 
learning for educational planners and teachers.

Prof. Alan Rogers
Visiting Professor, School of Education & Lifelong 
Learning, University of East Anglia, UK

Target groups: 
Practitioners in adult education, trainers of trainers, 
and students in courses on adult, continuing and 
lifelong education

Prof. Dr. disc. pol. Peter Loebell, Seminar für 
Waldorfpädagogik, Freie Hochschule Stuttgart
Prof. Dr. rer. nat. Peter Buck, 
Institut für Sachunterricht, PH Heidelberg

Zielgruppen: Lehrende und Forschende aus Päda-
gogik, Bildungswissenschaft und Sozialer Arbeit, 

Alan Rogers

The Base of the Iceberg
Informal Learning and Its Impact on 
Formal and Non-formal Learning
Study Guides in Adult Education

97 pp. Hardback. 24,90 € (D), 25,60 € (A), 34,60 SFr, 
US$36.95, GBP 21.95
ISBN 978-3-8474-0632-7            

Spiritualität in der 
Erziehungswissenschaft?

Informal, Formal and 
Non-Formal Learning

25 25

Erscheinungstermin: März 2015 Published in October 2014

LehrerInnen, ErzieherIn-
nen, SozialpädagogInnen

vorschau f 15.indd   17 20.11.2014   12:27:40



Hurra, ein männlicher 
Erzieher!?

Elternschaft 
im Wandel

18

Erscheinungstermin: April 2015

RG

WG

RG

WG

9 783847 406372

ISBN 978-3-8474-0637-2

9 783847 406709

ISBN 978-3-8474-0670-9

Eva Breitenbach • Ilse Bürmann • 
Silvia Thünemann • Linda Haarmann

Männer in Kindertageseinrichtungen
Eine rekonstruktive Studie über Geschlecht 
und Professionalität

Ca. 180 Seiten. Kart.
Ca. 26,00 € (D), 26,80 € (A), 35,80 SFr
ISBN 978-3-8474-0637-2

Männliche Fachkräfte in Kindertageseinrichtungen 
werden gegenwärtig als Symbol für Innovation und 
für die Fortschrittlichkeit der Einrichtungen und ih-
rer Träger wahrgenommen. Ausgehend von diesem 
Befund erforschen die Autorinnen die pädagogi-
schen und professionellen Orientierungen von Erzie-
hern. Sie leisten damit einen kritischen Beitrag zum 
aktuellen Diskurs um Männer in der Frühpädagogik. 

Dr. phil. habil. Eva Breitenbach, Professorin für Er-
ziehungswissenschaft, Ev. Fachhochschule Rhein-
land-Westfalen-Lippe
Dr. phil. habil. Ilse Bürmann, Professorin für All-
gemeine Erziehungswissenschaft (i.R.), Universität 
Osnabrück
Dr. phil. Silvia Thünemann, Universitätslektorin am 
Fachbereich Bildungs- und Erziehungswissenschaft, 
Universität Bremen 
Linda Haarmann, BA, Erzieherin, Kindheitspädago-
gin (BA), Master Soziale Inklusion, Gesundheit und 
Bildung

Marga Günther • Anke Kerschgens • 
Lotte Rose • Rhea Seehaus (Hrsg.)

Vater, Mutter, Kind? – 
Geschlechterpraxen 
in der Elternschaft
Geschlechterforschung für die Praxis, Band 3

Ca. 300 Seiten. Kart.
Ca. 38,00 € (D), 39,10 € (A), 49,40 SFr
ISBN 978-3-8474-0670-9

Elternschaft befindet sich im Wandel. Während der 
öffentlich-politische Diskurs einhellig den „aktiven 
Vater“ wünscht und Väter zunehmend Elternar-
beit übernehmen, zeigen sich doch weiterhin 
geschlechtsspezifische Ungleichheiten. Im Mittel-
punkt stehen dabei die Geschlechterarrangements 
zwischen Müttern und Vätern, insbesondere in der 
Übergangspassage von Schwangerschaft, Geburt 
und früher Elternschaft. 

Prof. Dr. Marga Günther, Professorin für Theorien 
und Methoden der Sozialen Arbeit an der Evangeli-
schen Hochschule Darmstadt
Dr. Anke Kerschgens,Wissenschaftliche Mitarbeite-
rin am Institut für Grundlagen der Gesellschaftswis-
senschaften, Goethe-Universität Frankfurt am Main 
Prof. Dr. Lotte Rose, 
Frankfurt University for Applied Sciences
Dr. Rhea Seehaus, 
Frankfurt University for Applied Sciences

578 578

25 25

So
zi

al
e 

A
rb

ei
t

Erscheinungstermin: Februar 2015

978-3-8474-0802-4 978-3-8474-0802-4
Auch als eBook: Auch als eBook:

Zielgruppen: Studieren-
de, Lehrende und For-
schende der Erzeihungs-
wissenschaft, Sozialen 
Arbeit und Geschlechter-
forschung

Zielgruppen: Forschende 
und Lehrende aus den 
Bereichen Elementarpäd-
agogik, Geschlechterfor-
schung, Professionalitäts-
forschung

vorschau f 15.indd   18 20.11.2014   12:27:42



19

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Auch als eBook:
9 783847 406426

ISBN 978-3-8474-0642-6

Stephan Cinkl • Hans-Ullrich Krause

Praxishandbuch 
Sozialpädagogische 
Familiendiagnosen
Verfahren – Evaluation – 
Anwendung im Kinderschutz

2., durchgesehene Ausgabe
278 Seiten. Kart. 28,00 € (D), 28,80 € (A), 38,20 SFr
ISBN 978-3-8474-0631-0

Das Handbuch bietet eine kompakte Darstellung 
konkreter Verfahrensschritte in der Sozialpädago-
gischen Familiendiagnose sowie eine Reihe prakti-
scher Beispiele. Dabei präsentieren die Autoren ein 
grundlegendes familiendiagnostisches Modell, das 
die Kooperation mit den Familien ins Zentrum stellt. 
Das Modell dient insbesondere der Arbeit mit Fami-
lien mit Kindeswohlgefährdung. Darüber hinaus bie-
ten die Autoren einen Beitrag zu Theorie und Praxis 
einer lebensweltorientierten Evaluationsforschung.

Stephan Cinkl, Dipl.-Psychologe, freiberuflicher 
Fortbildner, Praxisforscher und Familientherapeut, 
Vorsitzender Brandenburger Institut für Familienthe-
rapie e.V. Strausberg
Dr. Hans-Ullrich Krause, Leiter Kinderhaus Berlin 
– Mark Brandenburg, Alice Salomon Hochschule 
Berlin, Universität Luxemburg, Kronberger Kreis für 
Dialogische QE., Vorsitzender IGFH

Monika Alisch (Hrsg.)

Sozialraum und Governance 
Handeln und Aushandeln in der 
Sozialraumentwicklung
Beiträge zur Sozialraumforschung, Band 12

Ca. 240 Seiten. Kart.
Ca. 28,00 € (D), 28,80 € (A), 38,20 SFr
ISBN 978-3-8474-0642-6

Wie kann raumbezogenes Handeln, das von einer 
Vielzahl von Interessen beeinflusst wird, überhaupt 
noch gesteuert werden? Die AutorInnen diskutie-
ren Beispiele aus städtischen Großprojekten, der 
Sozialen Stadt, der lokalen Agenda 21 sowie lokalen 
Projekten und zeigen auf, welche Praktiken des 
Aushandelns und Handelns jeweils die Sozialraum-
entwicklung beeinflussen – wie also Governance-
arrangements von verschiedenen AkteurInnen 
verhandelt werden.

Prof. Dr. habil. Monika Alisch,  
Fachbereich Sozialwesen, Leitung des Zentrums 
„Gesellschaft und Nachhaltigkeit – Centre of Re-
search for Society and Sustainability“, Hochschule 
Fulda (CeSSt)

Zielgruppen: 
Forschende und Lehrende im Bereich Sozialraumfor-
schung

Praxiswissen 
Familiendiagnose

Soziale Teilhabe im 
öffentlichen Raum 

578 578

30 25

So
zi

al
e 

A
rb

ei
t

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt Erscheinungstermin: Juni 2015

978-3-8474-0263-3 978-3-8474-0255-89 783847 406310

ISBN 978-3-8474-0631-0

Zielgruppen: Praxis der 
Jugendhilfe, Qualitative 
Forschung, Evaluations-
forschung

vorschau f 15.indd   19 20.11.2014   12:27:45



Wie gelingt das Leben? Inklusion in der Kinder- 
und Jugendarbeit

20

Welche Bedeutung hat Bildung für ein gutes und ge-
lingendes Leben von Kindern im städtischen Raum? 
Die AutorInnen diskutieren aktuelle Fragestellun-
gen, die das Aufwachsen von Kindern betreffen, und 
geben Impulse für das Handeln in kindheits- und 
sozialpädagogischen Institutionen. 

Gunda Voigts

Kinder in Jugendverbänden
Eine empirische Untersuchung zu Strukturen, 
Konzepten und Motiven im Kontext der 
gesellschaftlichen Debatten um Inklusion

Ca. 310 Seiten. Kart.
Ca. 33,00 € (D), 34,00 € (A), 43,70 SFr
ISBN 978-3-8474-0633-7

Erscheinungstermin: Mai 2015 Erscheinungstermin: März 2015

RG

WG

RG

WG

Auch als eBook:Auch als eBook:

So
zi

al
e 

A
rb

ei
t

9 783847 406532

ISBN 978-3-8474-0653-2

9 783847 406334

ISBN 978-3-8474-0633-4

Sabine Fischer
Peter Rahn (Hrsg.)

Kind sein in der Stadt
Bildung und ein gutes Leben

Ca. 110 Seiten. Kart.
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), 27,90 SFr 
ISBN 978-3-8474-0653-2

Dr. Sabine Fischer, 
Vertretungsprofessorin für Bildung, Erziehung und 
Betreuung in der Kindheit, Hochschule Ludwigsha-
fen am Rhein

Dr. Peter Rahn, 
Professor für Wissenschaft der Sozialen Arbeit, Hoch-
schule Ludwigshafen am Rhein

Zielgruppen: 
Bachelorstudierende Soziale Arbeit, Kindheitspäda-
gogik, Erziehungswissenschaft 

Gunda Voigts widmet sich erstmals der systemati-
schen Erforschung der Themen „Kinder in Jugend-
verbänden“ und „Inklusionspraxis in der Kinder- und 
Jugendarbeit“. Tätige in Forschung, Politik und 
Praxis der Kinder- und Jugendarbeit, die sich mit 
den aktuellen Anforderungen einer konsequenten 
Inklusionsperspektive im Sinne der UN-Behinderten-
rechtskonvention für dieses Handlungsfeld beschäf-
tigen wollen, erhalten einen nahezu lückenlosen 
Überblick über den Stand der Diskussion. 

Gunda Voigts, Dipl. Pädagogin
Promotionsstipendiatin der Hans-Böckler-Stiftung 
an der Universität Kassel, Lehrbeauftrage u.a. an der 
Universität Kassel, der Hochschule Hannover, der 
Ev. Hochschule für Soziale Arbeit & Diakonie Rauhes 
Haus Hamburg und der TU Dortmund

Zielgruppen: 
Forschende und Lehrende in der Sozialen Arbeit, 

578 578

25 25

978-3-8474-0245-9 978-3-8474-0813-0

Fachkräfte in der Kinder- 
und Jugendhilfe bzw. 
Kinder- und Jugendar-
beit, Tätige in Jugendver-
bänden

vorschau f 15.indd   20 20.11.2014   12:27:48



21

Auch als eBook:
WG

RG

So
zi

al
e 

A
rb

ei
t

SozialarbeiterInnen handeln kooperativ mit 
Klientinnen, Klienten und Klientensystemen sowie 
auf  intraprofessioneller, interprofessioneller und 
interorganisationaler Ebene. Kooperieren gilt als 
die zentrale und anforderungsreiche Handlungs- 
und Haltungskompetenz für die Soziale Arbeit. 
Die AutorInnen vermitteln einen Überblick über 
die wichtigsten Formen von und Voraussetzungen 
für Kooperation in der Sozialen Arbeit.

Zielgruppen: 
Studierende, Lehrende und Forschende aus der Sozia-
len Arbeit, PraktikerInnen

Keywords: 
Professionelles Handeln, intra-, interprofessionelle und 
interorganisationale Kooperation, Zusammenarbeit

Fachbereich: 
Soziale Arbeit

Die Herausgeber:
Prof. (FH) Ueli Merten, lic. phil., 
Dozent im Bereich professionelle Kooperation, 
Teamarbeit und Teamentwicklung, Teamleitung, 
Hochschule für Soziale Arbeit, Fachhochschule 
Nordwestschweiz, Olten

Prof. (FH) Dr. phil. Urs Kaegi,
Dozent im Bereich des organisationalen Wandels, 
Hochschule für Soziale Arbeit, Fachhochschule 
Nordwestschweiz, Basel 

Ueli Merten 
Urs Kaegi (Hrsg.)

Kooperation kompakt
Professionelle Kooperation als Strukturmerkmal 
und Handlungsprinzip der Sozialen Arbeit

Ca. 280 Seiten. Kart.
Ca. 26,90 € (D), 27,70 € (A), 37,00 SFr
ISBN 978-3-8474-0658-7

Kooperative Soziale Arbeit

Erscheinungstermin: Februar 2015

9 783847 406587

ISBN 978-3-8474-0658-7

978-3-8474-0805-5
578

30

vorschau f 15.indd   21 20.11.2014   12:27:49



22

RG

WG

RG

WG

Auch als eBook:Auch als eBook:
9 783847 406624

ISBN 978-3-8474-0662-4

9 783847 406655

ISBN 978-3-8474-0665-5

578 578

25 25

Sabine Stövesand • Dieter Röh (Hrsg.)

Konflikte – theoretische und 
praktische Herausforderungen 
für die Soziale Arbeit
Theorie, Forschung und Praxis der Sozialen Arbeit, 
Band 10

Ca. 300 Seiten. Kart. 
Ca. 33,00 € (D), 34,00 € (A), 43,70 SFr
ISBN 978-3-8474-0665-5

Erscheinungstermin: Mai 2015

978-3-8474-0808/6 978-3-8474-0811-6

Erscheinungstermin: April 2015

Richtig forschen – 
so geht‘s

Konflikte verstehen 
und bearbeiten

Armin Schneider • Daniela Molnar • 
Sabine Link • Michaela Köttig (Hrsg.)

Forschung in der Sozialen Arbeit
Grundlagen – Konzepte – Perspektiven
Theorie, Forschung und Praxis der Sozialen Arbeit, 
Band 11

Ca. 180 Seiten. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A), 34,60 SFr
ISBN 978-3-8474-0662-4

Forschende in der Sozialen Arbeit müssen sich 
vielen, teils widersprüchlichen Ansprüchen stellen. 
Wie bringt man mit der Gewinnung von neuem 
Wissen das Fach voran? Wie achtet man dabei Würde 
und Recht der „Beforschten“ und kann sie vielleicht 
miteinbeziehen? Woher kommt die finanzielle 
Unterstützung für die eigene Forschung? Wie lassen 
sich Lehre und Forschung in Einklang bringen? Der 
Band bietet Beiträge zur Diskussion um Grundla-
gen, Spezifika und Perspektiven von Forschung in 
der Sozialen Arbeit und zeichnet Konturen für das 
Selbstverständnis der Forschenden.

Soziale Arbeit hat mit vielfältigen Konflikten zu tun. 
Sie braucht Wissen und Theorien über die Entste-
hung und Dynamik von Konflikten sowie praktische 
Instrumente, um Konflikte zu verstehen und bear-
beiten zu können. Wie das geht, zeigen die AutorIn-
nen in diesem Band.

Prof. Dr. Armin Schneider, 
Hochschule Koblenz
Daniela Molnar,
Philipps-Universität Marburg
Dr. des. Sabine Link, 
Hochschule Koblenz
Prof. Dr. Michaela Köttig, 
Fachhochschule Frankfurt am Main

Prof. Dr. Sabine Stövesand, 
Professorin für Soziale Arbeit, Hochschule für ange-
wandte Wissenschaften Hamburg

Prof. Dr. Dieter Röh, 
Professor für Soziale Arbeit, Hochschule für ange-
wandte Wissenschaften Hamburg 

Zielgruppen: 
Lehrende, Forschende und Studierende der Sozialen 
Arbeit, PraktikerInnen der Sozialen Arbeit

So
zi

al
e 

A
rb

ei
t

Zielgruppen: 
Forschende und Lehren-
de in der Sozialen Arbeit 

vorschau f 15.indd   22 20.11.2014   12:27:52



23

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Auch als eBook:

25

Supervision und 
Gesellschaft

Surviving historical 
trauma

Prof. Dr. Jörg Baur, 
Studiengangs- und Kursleiter im Masterstudiengang 
Supervision, KatHO NRW, Abteilung Aachen
Prof. Dr. Margret Nemann, 
Honorarprofessorin, Leiterin des IDP im Bistum 
Münster, Studiengangs- und Kursleiterin im Master-
studiengang Supervision, KatHO NRW, Abt. Münster
Prof. Dr. Peter Berker,
Rektor der KatHO NRW, Dozent und Lehrsupervi-
sor im Masterstudiengang Supervision, Abteilung 
Münster

Prof. Pumla Gobodo-Madikizela,
Department of Psychology, University of Cape Town, 
South Africa

Target groups: Researchers, lecturers as well as stu

Jörg Baur
Margret Nemann
Peter Berker (Hrsg.)

Beobachtungen der Supervision
Beobachtungfelder in Forschung und Praxis
Schriften der KatHO NRW, Band 23

Ca. 240 Seiten. Kart.
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), 40,00 SFr
ISBN 978-3-8474-0644-0

Pumla Gobodo-Madikizela (ed.)

Breaking Cycles of Repetition
A Global Dialogue on Historical Trauma and Memory

Ca. 300 pp. Pb. 
Ca. 36,00 € (D), 37,10 € (A), 46,80 SFr,
US$52.00, GBP 32.95
ISBN 978-3-8474-0613-6

Publication Date: April 2015

Supervision als Beruf zielt auf die Arbeitswelten ihrer 
KlientInnen ab: Deren Beratungsanliegen werden 
dabei im gesamtgesellschaftlichen Kontext gesehen. 
Die AutorInnen beziehen vier relevante Perspektiven 
ein: Forschung, spirituelle und kirchliche Supervisi-
onskontexte, Arbeit/Gesundheit sowie innovative 
Supervisionskonzepte. 

The authors explore the interconnected issues of 
intergenerational trauma and traumatic memory in 
societies with a history of collective violence across 
the globe. Each chapter’s discussion offers a critical 
reflection on historical trauma and its repercussions, 
and how memory can be used as a basis for dia-
logue and transformation. The perspectives include, 
among others: the healing journey of three gene-
rations of a family of Holocaust survivors and their 
dialogue with third generation German students 
over time; traumatic memories of the British con-
centration camps in South Africa; reparations and 
reconciliation in the context of the historical trauma 
of Aboriginal Australians; and the use of the arts as a 
strategy of dialogue and transformation.   

Erscheinungstermin: Mai 2015

978-3-8474-0253-4

578

978-3-8474-0240-4
930

25

9 783847 406136

ISBN 978-3-8474-0613-6

9 783847 406440

ISBN 978-3-8474-0644-0 So
zi

al
e 

A
rb

ei
t

Zielgruppen: Lehrende, 
Studierende, Fortbil-
dungsteilnehmerInnen 
und DozentInnen im 
Bereich Supervision 

dents in Psychology and 
Social Sciences

vorschau f 15.indd   23 20.11.2014   12:27:55



24

RG

WG WG

Auch als eBook:
Auch als eBook:

Sc
hl

üs
se

lk
om

pe
te

nz
en

Stephan Böckenförde
Sven Bernhard Gareis (Hg.)

Deutsche Sicherheitspolitik
Herausforderungen, Akteure und Prozesse

2., vollständig überarbeitete u. aktualisierte Ausgabe
utb L
445 Seiten. Kart. 24,99 € (D), 25,70 € (A), 34,70 SFr
ISBN 978-3-8252-8511-1

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

Publish or Perish Grundlagenwerk 
Sicherheitspolitik

Barbara Budrich 

Erfolgreich Publizieren
Grundlagen und Tipps für Autorinnen und Autoren 
aus den Sozial-, Erziehungs- und Geisteswissen-
schaften

2., überarbeitete Auflage
Ca. 180 Seiten. Kart. 
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), 27,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0646-4

Ob WissenschaftlerIn mit viel Erfahrung oder Neu-
ling mit dem Wunsch, eine akademische Karriere 
zu verfolgen: Veröffentlichungen sind ein zentraler 
Bestandteil des akademischen Lebens. In diesem 
Buch erläutert die Verlegerin Barbara Budrich was 
Autorinnen und Autoren aus den Sozial-, Geistes- 
und Erziehungswissenschaften wissen müssen und 
beachten sollten. Die Neuauflage berücksichtigt 
insbesondere die jüngsten Veränderungen bei den 
Publikationsmöglichkeiten – zwischen Open Access, 
Selbstverlag und Reputationsfragen – und den 
Anforderungen, die aus den Naturwissenschaften 
herüberwuchern, wie z.B. Publikation in gerankten 
Zeitschriften. Der Publikation von Dissertationen 
widmet sich ein eigenes Kapitel.

Barbara Budrich, M.A., 
seit über zwei Jahrzehnten im Verlagswesen tätig; 
seit 2004 selbstständige Verlegerin; die Autorin hält 
Vorträge zu den Themen „Wissenschaftliches Publi-
zieren“ und „Wissenschaftliches Schreiben“.

Das Lehrbuch bietet eine Einführung in die wichtig-
sten Handlungsfelder und Fragestellungen deut-
scher Sicherheitspolitik. Von einem umfassenden 
Sicherheitsverständnis ausgehend werden dabei die 
wichtigsten Akteure, Zusammenhänge und Ent-
scheidungsprozesse sowie die politische Praxis auf 
nationaler und internationaler Ebene vorgestellt und 
diskutiert. Die Kapitel bilden in sich geschlossene 
Einheiten, die sich mit Diskussions- und Arbeits-
fragen sowie annotierten Literaturvorschlägen zur 
Vorbereitung von Seminarsitzungen eignen. Für 
die zweite Auflage wurden die Texte umfassend 
überarbeitet und auf den neusten Stand gebracht. 
Zudem wurde der Band um neue Themenbereiche 
erweitert. 

Dr. Stephan Böckenförde, 
Wissenschaftlicher Rat, Akademie der Bundeswehr 
für Information und Kommunikation, Straussberg

Prof. Dr. Sven Bernhard Gareis,
Deputy Dean, George C. Marshall Center Garmisch-
Partenkirchen und Professor für Politikwissenschaft, 
Westfälische Wilhelms-Universität Münster

Erscheinungstermin: Juli 2015

978-3-8474-0250-3
710

25

9 783847 406464

ISBN 978-3-8474-0646-4

Zielgruppen: Wissen-
schaftlerInnen in den 
Sozial-, Erziehungs- und 
Geisteswissenschaften

978-3-8385-8511-6

730

vorschau f 15.indd   24 20.11.2014   12:27:57



Einführung in die
Gentrifizierung

Politik und Gender

25

Prof. Dr. em. Jürgen Friedrichs, 
Forschungsinstitut für Soziologie, Universität zu Köln

Dr. Jan Glatter, 
wissenschaftlicher Mitarbeiter, Geographisches 
Institut, Universität Bonn

Die Neuformierung der Städte ist ein brandaktuelles 
Thema: Städte wie New York, London, Berlin und 
Hamburg verändern sich in rasendem Tempo – mit 
zum Teil verheerenden Auswirkungen für sozial 
schwächere Bevölkerungsteile; bekannt geworden 
ist das Phänomen unter dem Schlagwort Gentrifizie-
rung. Die Autoren stellen Theorien, Phasenmodelle, 
Akteure und methodische Zugänge systematisch 
vor und erläutern Zusammenhänge zu Globalisie-
rung und Stadtpolitik. Das Phänomen der Gentrifi-
zierung wird an Fallstudien für die Städte London, 
New York, Hamburg, Dresden und Berlin plastisch 
dargestellt und verständlich gemacht.

Wie kam die Gleichberechtigung ins Grundgesetz? 
Was haben Macht, Herrschaft und Geschlecht mit-
einander zu tun? Bedeutet Demokratie, dass Frauen 
und Männer die gleichen Chancen zur Teilhabe 
haben?
Die Einführung dient als Orientierungsgrundlage für 
Studierende der Politikwissenschaft, die sich einen 
Überblick über den Zusammenhang von Politik und 
Geschlecht verschaffen und wissen wollen, wie sich 
die Politikwissenschaft damit beschäftigt.

WG

Auch als eBook: Auch als eBook:

So
zi

ol
og

ie
/G

en
de

r

Prof. Dr. Clarissa Rudolph, 
Professorin für Politik und Soziologie an der Fakultät 
Angewandte Sozialwissenschaften, Ostbayerische 
Technische Hochschule Regensburg

WG

978-3-8385-4349-9 978-3-8385-4301-7

720 726

Jürgen Friedrichs  
Jan Glatter

Gentrifizierung

Clarissa Rudolph

Geschlechter-
verhältnisse in 
der Politik
Eine genderorientierte  
Einführung in Grundfragen  
der Politikwissenschaft

Jürgen Friedrichs
Jan Glatter

Gentrifizierung
Eine Einführung

utb M
Ca. 200 Seiten. Kart.
Ca. 16,99 € (D), 17,50 € (A), 24,00 SFr
ISBN 978-3-8252-4349-4

Clarissa Rudolph

Geschlechterverhältnisse 
in der Politik
Eine genderorientierte Einführung in 
Grundfragen der Politikwissenschaft

utb M
Ca. 165 Seiten. Kart.
Ca. 15,99 € (D), 16,50 € (A), 22,60 SFr
ISBN 978-3-8252-4301-2

Erscheinungstermin: Mai 2015 Erscheinungstermin: Februar 2015

vorschau f 15.indd   25 20.11.2014   12:27:58



Soziale Arbeit – 
eine Grundlegung

Recht in der 
Sozialen Arbeit

26

Kessl | Kruse 
Stövesand | Thole (Hg.)

Soziale Arbeit – 
Kernthemen und 
Problemfelder

Soziale Arbeit – 
Grundlagen

WG

Knut Hinrichs   
Daniela Öndül

Soziale Arbeit – 
das Recht

Soziale Arbeit – 
Grundlagen

Fabian Kessl • Elke Kruse • 
Sabine Stövesand • Werner Thole (Hrsg.)

Soziale Arbeit – Kernthemen 
und Problemfelder

utb M
Soziale Arbeit – Grundlagen, Band 1
Ca. 150 Seiten. Kart.
Ca. 14,99 € (D), 15,50 € (A), 21,40 SFr
ISBN 978-3-8252-4347-0

Knut Hinrichs
Daniela Evrim Öndül

Soziale Arbeit – das Recht 

utb M
Soziale Arbeit – Grundlagen, Band 4
Ca. 140 Seiten. Kart.
Ca. 14,99 € (D), 15,50 € (A), 21,40 SFr
ISBN 978-3-8252-4351-7

Die Reihe „Soziale Arbeit – Grundlagen“ stellt eine 
übersichtliche Einführung in das Fach dar. In Band 1 
werden Kernthemen und Problemfelder Sozialer Ar-
beit vorgestellt. Welche Themen sind für die Fachdis-
kurse professioneller Sozialer Arbeit als auch für die 
wissenschaftliche Auseinandersetzung zentral? Wie 
lassen sie sich in Beziehung setzen? Welche Kritiken, 
Probleme und Herausforderungen sind mit diesen 
Begriffen verknüpft?

Studierende der Sozialen Arbeit müssen sich im 
Studium auch mit dem Fach Recht auseinanderset-
zen. Dieser Band bietet eine kritisch-pragmatische 
Einführung in die Welt des Rechts für Sozialarbei-
terinnen und Sozialarbeiter: kritisch, weil sie sich 
erlaubt, Gesetz und Rechtsanwendung nicht nur zu 
erläutern, sondern auch deren politischen Gehalt zu 
bestimmen. Und pragmatisch, weil sie die elementa-
ren Rechtskenntnisse vermittelt, die man benötigt, 
um in Zeiten des Sozialstaatsabbaus für die Interes-
sen der KlientInnen Partei zu ergreifen.Prof. Dr. Fabian Kessl, Fakultät für Bildungswissen-

schaften, Institut für Soziale Arbeit und Sozialpolitik, 
Universität Duisburg-Essen

Prof. Dr. Elke Kruse,  Professorin für Erziehungs-
wissenschaft, insbes. Pädagogik der Kindheit und 
Familienbildung, Fachhochschule Düsseldorf

Prof. Dr. Sabine Stövesand, Professorin für Soziale 
Arbeit, Fakultät Wirtschaft und Soziales, Hochschule 
für Angewandte Wissenschaften Hamburg

Prof. Dr. Werner Thole, Fachbereich Sozialwesen, 
Institut für Sozialpädagogik und Soziologie der 
Lebensalter, Universität Kassel

Prof. Dr. iur. Knut Hinrichs, 
Fakultät Wirtschaft und Soziales, Department 
Soziale Arbeit, HAW Hamburg

Prof. Dr. iur. Daniela Evrim Öndül,
Fachbereich Sozial- und Kulturwissenschaften, 
FH Düsseldorf

Erscheinungstermin: März 2015 Erscheinungstermin: April 2015

Auch als eBook: Auch als eBook:
978-3-8385-4347-5 978-3-8385-4351-2

578 578WG

So
zi

al
e 

A
rb

ei
t

neue

Reihe 

vorschau f 15.indd   26 20.11.2014   12:27:58



27

Christian Wymann 

Der  
Schreibzeitplan
Zeitmanagement  
für Schreibende

Auch als eBook:

Das Studien-Starter-Pack ist die ideale Grundausstat-
tung für die erste Phase des Studiums. Drei Bände zu 
zentralen Themen der ersten Semester verschaffen 
die nötige Orientierung und bilden den Grundstock 
einer studentischen Handbibliothek.
Das Pack enthält die drei UTB-Titel:
• Ulrich Deller und Roland Brake: Soziale Arbeit
• Armin Schneider: Fragebogen in der Sozialen Arbeit
• Andreas Böss-Ostendorf, Holger Senft: Alles wird 
gut. Ein Lern- und Prüfungscoach

WG WG

Für den perfekten Start 
ins Studium

Schreiben mit Plan

Andreas Böss-Ostendorf, Dipl.-Päd., Dipl.-Theol. 
Gruppenanalytiker, Lehr- und Lernberater
Prof. Dr. Roland Brake, 
Professor für Soziale Arbeit, Katholische Hochschule 
Nordrheinwestfalen, Aachen
Prof. Dr. Ulrich Deller, 
Professor für Soziale Arbeit, Katholische Hochschule 
Nordrheinwestfalen, Aachen
Holger Senft, M.A., 
Coach, Supervisor, Germanist, personzentrierter Bera-
ter, Lehr- und Lernberater
Prof. Dr. Armin Schneider, 
Professor für Empirische Sozialforschung, Sozialma-
nagement und Wissenschaft der Sozialen Arbeit an 
der Hochschule Koblenz

578 710

Dr. Christian Wymann, 
selbstständiger Schreibcoach, Bern
mindyourwriting.wordpress.com

Studierende und WissenschaftlerInnen sind vor 
allem eins: Schreibende.
Wer aber mit den eigenen Schreibgewohnheiten un-
zufrieden ist, dem kann ein Schreibzeitplan helfen, 
eigene Projekte leichter und schneller umzusetzen. 
Zehn Schritte helfen, einen eigenen Schreibzeitplan 
aufzubauen und durchzuhalten. Mit Reflexions-
übungen lassen sich aktuelle Schreibgewohnheiten 
identifizieren, während verschiedene Schreibszena-
rien und -beispiele zeigen, wie Herausforderungen 
gemeistert und hilfreiche Schreibroutinen aufge-
baut werden können. Schreibexzesse in der Nacht 
oder am Wochenende gehören dann der Vergan-
genheit an. Stattdessen werden Schreibaufgaben 
motiviert bearbeitet und fristgerecht fertig. 
Die Kontrolle über die eigene Schreibsituation kehrt 
zurück.

Christian Wymann

Der Schreibzeitplan: 
Zeitmanagement für Schreibende

utb S
Ca. 120 Seiten. Kart.
Ca. 9,99 € (D), 10,30 € (A), 14,50 SFr
ISBN 978-3-8252-4308-1

Andreas Böss-Ostendorf
Roland Brake
Ulrich Deller
Armin Schneider
Holger Senft

Studien-Starter-Pack Soziale Arbeit

utb M
371 Seiten. Kart.
49,99 € (D), 51,40 € (A), 64,40 SFr
ISBN 978-3-8252-4286-2

Erscheinungstermin: Januar 2015Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

978-3-8385-4308-6

So
zi

al
e 

A
rb

ei
t

vorschau f 15.indd   27 20.11.2014   12:27:58



Kick-offs fürs Schreiben Universitäres Schreiben 
lehren

28

Ingrid Scherübl, 
Kulturwissenschaftlerin, Schreibtrainerin, 
Universität Augsburg
www.schreibaschram.de

Katja Günther, M.A., 
Gestalttherapeutin, systemischer Schreibcoach, 
Schreibaschram
www.faden-verloren.de

Manchmal hängt man beim Schreiben einer Arbeit 
– egal ob Bachelor, Master, Diplom oder Promotion 
– einfach fest. Nichts geht mehr. 55 Schreibimpulse 
bringen Dich wieder in Fluss. Die Impulse bestehen 
aus einer Frage, einer Aufforderung oder einem Ge-
dankenspiel. Neues kommt in Gang. Der Blick wird 
wieder klar. Es kann weitergehen!

Dr. phil. nat. Eva Buff Keller, 
Supervisorin BSO; wissenschaftliche Mitarbeiterin, 
Universität Zürich;  Dozentin an der ETH Zürich; Stu-
diengangleiterin CAS Hochschuldidaktik, PH Zürich

Dr. phil. Stefan Jörissen, 
Dozent, Zürcher Hochschule für Angewandte Wis-
senschaften (ZHAW), Winterthur

Für das Verfassen von Abschlussarbeiten, aber auch 
von Seminar- oder Hausarbeiten während des Studi-
ums benötigen Studierende neben fachlichen auch 
überfachliche Kompetenzen, etwa im Bereich der 
Projektplanung und des wissenschaftlichen Schrei-
bens. Eva Buff Keller und Stefan Jörissen zeigen pra-
xisnah auf, wie solche Kompetenzen systematisch 
gefördert, wie schriftliche Arbeiten effektiv begleitet 
und wie sie sinnvoll bewertet werden können.

Eva Buff Keller
Stefan Jörissen

Abschlussarbeiten im Studium
betreuen und bewerten

utb S 
Kompetent Lehren, Band 7
Ca. 120 Seiten. Kart. 
Ca. 9,99 € (D), 10,30 € (A), 14,50 SFr 
ISBN 978-3-8252-4345-6

Erscheinungstermin: Juni 2015

WG

Ingrid Scherübl 
Katja Günther

Der Schreibimpulsfächer	
Inspirationen für das Selbstcoaching beim Schreiben

utb 
Format 200 x 55 mm
Ca. 12,99 € (D), 13,40 € (A), 18,70 SFr
ISBN 978-3-8252-4344-9

Erscheinungstermin: Januar 2015

Auch als eBook: Auch als eBook:
978-3-8385-4344-4 978-3-8385-4345-1

710 710WG

Sc
hl

üs
se

lk
om

pe
te

nz
en

vorschau f 15.indd   28 20.11.2014   12:28:00

http://www.schreibaschram.de
http://www.faden-verloren.de


29
WG 570

plädiert, mithilfe differenzierter Profilbildung und 
entsprechend differenzierten, aber landesübergreifen-
den Regulierungen die charakteristischen Merkmale 
der Kindertagespflege zu stärken. Gleichzeitig würde 
dieses Vorgehen die Qualitätsentwicklung und die 
Qualitätssicherung der verschiedenen Formen der Kin-
dertagespflege unterstützen.

Die Kindertagespflege hat sich zu einer fest 
etablierten Säule der Tagesbetreuung für Kinder 
bis zum dritten Lebensjahr entwickelt und dabei 
deutlich ausdifferenziert: Kindertagespflege bietet 
heute Familien, Tagespflegepersonen und Trägern 
eine Vielfalt an Möglichkeiten, Kinder zu betreu-
en. Dieser Sammelband thematisiert eingehend 
die bislang kaum systematisch betrachtete Fo 
menvielfalt der Kindertagespflege. Neben einer 
Betrachtung der Kindertagespflege im Haushalt 
der Tagespflegeperson werden Großtagespflege, 
Kindertagespflege in anderen Räumen sowie im 
Haushalt der Eltern ausführlich dargestellt.
Entsprechend der hohen Entwicklungsdynamik 
und Verschiedenartigkeit der Ausgestaltung der 
Kindertagespflege, nähert sich der Band seinem 
Gegenstand aus unterschiedlichen Perspekti-
ven: Anhand von Fachbeiträgen zu wichtigen 
Aspekten der Formenvielfalt und mit einer Fülle 
von Praxisbeispielen und Erfahrungsberichten 
wird die Vielschichtigkeit der Ausdifferenzierung 
gezeigt und werden in der Konsequenz zentrale 
Gestaltungsanforderungen benannt. Es wird dafür 

Martina Heitkötter
Jana Teske (Hrsg.)

Formenvielfalt der 
Kindertagespflege
Standortbestimmung, Qualitätsanforderungen 
und Gestaltungsbedarfe

DJI-Fachforum Bildung und Erziehung, Band 11

380 Seiten. Kart. 
19,80 € (D), 20,40 € (A), 27,70 SFr
ISBN 978-3-87966-430-6
Verlag Deutsches Jugendinstitut

Neu in der Auslieferung: Verlag des DJI

RG  25

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

D
eu

ts
ch

es
 Ju

ge
nd

in
st

itu
t

Das Deutsche Jugendinstitut veröffentlicht 
seine Forschungsergebnisse seit 1976 im 
DJI-Verlag Deutsches Jugendinstitut. 

Zudem arbeitet es bei Publikationen – abhängig 
von Thema und Zielgruppe –  mit zahlreichen 
anderen Verlagen zusammen.

vorschau f 15.indd   29 20.11.2014   12:28:00



RG 30

WG

Auch als eBook:

30

Erscheinungstermin: Januar 2015

Grundwissen fürs Business

„Lange Zeit habe ich gedacht, dass ich das nicht 
kann, das mit den Unternehmensfinanzen“, sagt 
Barbara Budrich im Rückblick. Denn jeder hatte ihr 
erzählt, wie kompliziert Finanzen sind. Nike Roos 
wiederum hatte schon früh in der Schule gelernt, 
dass sie „Zahlen nicht kann“. Heute sind beide als 
Unternehmerinnen erfolgreich – auch finanziell. 
Wie geht das zusammen? Kann das jede und jeder 
lernen? Ja, lautet die Antwort, die von Budrich 
und Roos in diesem Buch systematisch unter-
mauert wird: „Geld kann jeder“ ist eine Mischung 
aus Abenteuerreise und konkreter Anleitung. „Es 
ist ganz einfach“, behaupten beide heute – und 
zeigen hier, wie es geht.

Barbara Budrich
Nike Roos

Geld kann jeder!
Unternehmensfinanzen für Selbstständige und
Kleinunternehmer

Ca. 120 Seiten. Kart.
Ca. 12,90 € (D), 13,30 € (A), 18,50 SFr
ISBN 978-3-8474-0648-8

Barbara Budrich, M.A., 
Verlegerin, Autorin, Trainerin, ist seit zehn Jahren 
selbständige Unternehmerin 

Nike Roos, 
Marketingexpertin und Journalistin, ist seit 20 Jah-
ren in den Medien unterwegs und seit 2011 selbst-
ständige Unternehmerin

978-3-8474-0815-49 783847 406488

ISBN 978-3-8474-0648-8

vorschau f 15.indd   30 20.11.2014   12:28:04



31

Auch als eBook:
WG

RG 30

Der Autor:

Mike Michalowicz gründete und verkaufte zwei 
Unternehmen in der Größenordnung von mehre-
ren Millionen und ist Mitbegründer des Beratungs-
unternehmens Provendus Group. Michalowicz 
ist Autor mehrerer Wirtschaftsbücher, die in den 
USA Bestseller sind, und schreibt regelmäßig im 
Wall Street Journal, Harvard Business Review und 
Inc. Als Redner spricht er weltweit zu Unterneh-
mensthemen – zum Beispiel bei eBay, TED Talks 
und creativeLIVE. Weitere Informationen zum 
Autor unter 
www.MikeMichalowicz.com. 

Gegen die 
Selbstausbeutung …

Mike Michalowicz

Profit First!
Ein einfaches System, jedwedes Unternehmen 
von einem kapital-fressenden Monster in eine 
Geldmaschine zu verwandeln                                                                   

Ca. 260 Seiten. Kart. 
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), 27,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0672-3

Entgegen der herrschenden Meinung sind Un-
ternehmer nicht per se reich. Der Autor stellt fest, 
dass viele Unternehmen eher unrentabel sind und 
viele Selbstständige selbst und ständig arbeiten – 
und so, dass sie kaum davon leben können. 
„Profit First“ liefert ein einfaches und überwälti-
gend effektives System, das jedes Unternehmen 
von einer Geldvernichtungsmaschine zu einer 
Geldmaschine machen kann.

Erscheinungstermin: Juni 2015

9 783847 406723

ISBN 978-3-8474-0672-3

978-3-8474-0820-8

Unser neues Imprint für Selbstständige,
UnternehmerInnen, BeraterInnen, 

TrainerInnen und Coaches

vorschau f 15.indd   31 20.11.2014   12:28:07

http://www.MikeMichalowicz.com


Budrich UniPress

32

Der wissenschaftliche Diskurs über Menschenrechte 
hat sich seit Beginn der 90er Jahre radikal gewan-
delt: Neue Wertorientierungen, neue Fragen, neue 
Methoden haben das Forschungsfeld beständig 
erweitert. Die AutorInnen fragen nach den Verbin-
dungen der Menschenrechte untereinander: Wie 
hängen alte und neue Aspekte zusammen? Wo 
klaffen Lücken im Verständnis?

Dr. Malte Brosig,
University of the Witwatersrand, Department of 
International Relations, Johannesburg

Dr. phil. Miao-ling Lin Hasenkamp,
Institut für Politikwissenschaft, Otto-von-Guericke-
Universität, Magdeburg

Zielgruppen: Forschende und Lehrende in den Be-
reichen Sozialwissenschaften, Politikwissenschaften, 
Internationale Beziehungen 

Erscheinungstermin: Januar 2015

Erscheinungstermin: Mai 2015

RG

RG

WG

WG

Auch als eBook:

Available as eBook:

Traditionell werden öffentliche Aufgaben innerhalb 
bestimmter Gebietsgrenzen organisiert und wahr-
genommen. Dieses klassische Territorialprinzip sieht 
sich jedoch vor allem in jüngerer Zeit grundlegender 
Konkurrenz ausgesetzt: Neben die territoriale Orga-
nisation tritt, vor allem in den „Euregionen“, zuneh-
mend die funktionale Organisation. Am Beispiel der 
grenzüberschreitenden Verwaltungszusammen-
arbeit in der Bodenseeregion untersucht der Band 
ein solches regionales Kooperationsarrangement in 
politisch-administrativen Verflechtungsräumen.

Dr. des. Jörg Röber,
Akademischer Mitarbeiter, Stadt-Friedrichshafen-
Lehrstuhl für Verwaltungswissenschaft, Zeppelin 
Universität Friedrichshafen

Zielgruppen: PolitikwissenschaftlerInnen, Verwal-
tungswissenschaftlerInnen und -praktikerInnen, 
PolitikerInnen und Verbände 

Jörg Röber

Zukunftsfähigkeit durch grenzüber-
schreitende Regionsbildung?
Die institutionelle Kapazität regionaler Governance-
Strukturen am Beispiel der internationalen 
Bodensee-Region
Ca. 280 Seiten. Kart.
Ca.  36,00 € (D), 37,10 € (A), 46,80 SFr
ISBN 978-3-86388-093-4

Malte Brosig • Miao-ling Lin Hasenkamp (Hrsg.)

Menschenrechte, Bildung und 
Entwicklung – Bestandsaufnahme 
ihrer Zusammenhänge

Ca. 250 Seiten. Kart.
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), 40,00 SFr
ISBN 978-3-86388-090-3

978-3-86388-256-3

978-3-86388-259-4

25

25

730

730

vorschau f 15.indd   32 20.11.2014   12:28:08



Budrich UniPress

33

Christiane Rille-Pfeiffer • Olaf Kapella
Andreas Baierl • Sabine Buchebner-Ferstl 

Karenz, Familienbeihilfe & Co
Ergebnisse des Policy Survey 2013 zur 
Familienpolitik in Österreich
Familienforschung – Schriftenreihe des Österreichi-
schen Instituts für Familienforschung (ÖIF)
410 Seiten. Kart. 39,90 € (D), 41,10 € (A), 53,90 SFr 
ISBN 978-3-86388-085-9

Christine Philippsen

Soziale Netzwerke in 
gemeinschaftlichen Wohnprojekten
Eine empirische Analyse von Freundschaften 
und sozialer Unterstützung

313 Seiten. Kart. 39,90 € (D), 41,10 € (A), 53,90 SFr
ISBN 978-3-86388-086-6

Wie steht die Bevölkerung in Österreich zur Fami-
lienpolitik? Wie hoch ist der Informationsstand, 
welche Leistungen werden beansprucht, und wie 
zufrieden sind die Familien mit der staatlichen 
Unterstützung? Die Antworten auf diese Fragen gibt 
der Policy Survey 2013.

Dr. Christiane Rille-Pfeiffer,
Senior Researcherin am Österreichischen Institut für 
Familienforschung an der Universität Wien
Olaf Kapella, Dipl. Sozpäd. (FH) 
Senior Researcher und Forschungskoordinator am 
Österreichischen Institut für Familienforschung an 
der Universität Wien
Dr. Andreas Baierl,
Senior Researcher am Österreichischen Institut für 
Familienforschung an der Universität Wien
Dr. Sabine Buchebner-Ferstl,
Senior Researcherin am Österreichischen Institut für 
Familienforschung an der Universität Wien

Gemeinschaftliche Wohnprojekte – als Wohn- und 
Lebensformen im Spannungsfeld von Gemeinschaft 
und Individualität – gewinnen in Deutschland in den 
letzten Jahren zunehmend an Relevanz. Die sozialen 
Beziehungen der BewohnerInnen untereinander 
sind jedoch bislang kaum erforscht. Für die zwei Di-
mensionen Freundschaft und soziale Unterstützung 
untersucht Christine Philippsen den Grad der sozi-
alen Integration der BewohnerInnen in ihre Wohn-
gruppe sowie die Mechanismen der Einbindung.

Dr. Christine Philippsen,
wissenschaftliche Mitarbeiterin am Institut für 
Soziologie und Genderforschung an der Deutschen 
Sporthochschule Köln

Zielgruppen: Lehrende und Forschende in der Fa-
milien-, Alters- und Wohnsoziologie, professionelle 
AkteurInnen aus dem Kontext gemeinschaftlicher 
Wohnprojekte

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

RG

RG

WG

WG

Auch als eBook:

Auch als eBook:

978-3-86388-250-1

720

720

25

978-3-86388-251-8

25

Zielgruppen: Lehrende 
und Forschende der 
Soziologie/Familienso-
ziologie, PolitikerInnen, 
Familienorganisationen

vorschau f 15.indd   33 20.11.2014   12:28:10



Budrich UniPress

34

RG

RG

WG

WG

Auch als eBook:

Auch als eBook:

Welche biografischen Berufsorientierungen von 
Kfz-Mechatronikern herrschen in Deutschland und 
England vor? Und welche Rolle spielen hierbei die 
nationalen Berufsbildungssysteme? Die Autorin un-
tersucht die biografischen Berufsorientierungen von 
Kfz-Mechatronikern insbesondere in Bezug auf den 
Einfluss der jeweiligen Berufsbildungsstrukturen.

Dr. phil. Erika Edith Gericke,
wissenschaftliche Mitarbeiterin, Institut für Berufs- 
und Betriebspädagogik, Lehrstuhl Berufspädagogik, 
Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg

Zielgruppen: 
Forschende und Lehrende im Bereich Biografiefor-
schung sowie Berufs- und Wirtschaftspädagogik

Erika Edith Gericke

Biografische Berufsorientierungen 
von Kfz-Mechatronikern in 
Deutschland und England
Eine qualitative Vergleichsstudie

220 Seiten. Kart.
26,00 € (D), 26,80 € (A), 36,90 SFr
ISBN 978-3-86388-087-3
Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

978-3-86388-252-5
570

25

Berufsorientierung erfolgt auf zwei Wegen: Eigene 
Wünsche und Neigungen geben die Richtung vor, 
aber auch pädagogische Maßnahmen helfen bei 
der Orientierung. Pädagogische Vorschläge und 
Programme zur Berufsfindung sollten dabei immer 
an die individuellen Voraussetzungen der Jugend-
lichen anknüpfen. Das vorliegende Buch zeigt, wie 
dies gelingen kann – besonders im Hinblick auf die 
Bedürfnisse junger Migrantinnen und Migranten.

Prof. Dr. Dr. h.c. Josef Held, apl. Professor im Ru-
hestand, Institut für Erziehungswissenschaft der 
Universität Tübingen
Dipl. Päd. Johanna Bröse, Wissenschaftliche 
Angestellte im Projekt „Vielfalt gefällt! 60 Orte der 
Integration“ an der Universität Tübingen 
Claudia Rigotti, Studentische Hilfskraft an der 
Universität Tübingen
Dilek Donat, M.A., Wissenschaftliche Hilfskraft, 
Universität Tübingen

Josef Held • Johanna Bröse • Claudia Rigotti • 
Dilek Donat

Jugendliche im Übergang 
von Schule zum Beruf
Berufsorientierung junger Menschen mit 
Migrationsgeschichte
Ca. 150 Seiten. Kart. 
Ca. 22,90 € (D), 23,60 € (A), 31,80 SFr
ISBN 978-3-86388-096-5

Erscheinungstermin: Januar 2015 978-3-86388-254-9
570

25

Zielgruppen: 
LehrerInnen, Erziehungs-
wissenschaftlerInnen, 
Modellprojekte, Berufs-
beraterInnen

vorschau f 15.indd   34 20.11.2014   12:28:11



Budrich UniPress

35

RG

RG

WG

WG

Auch als eBook:

Auch als eBook:

Welche Erfahrungen und Erlebnisse machen Kinder 
auf Reisen und wie erleben sie Fremdheit? Die Auto-
rin macht kollektive Deutungs- und Interpretations-
muster erkennbar, die einen Einblick in einen bisher 
wenig beachteten Lebensbereich von Kindern 
ermöglichen. 

Bernadette Bernasconi,
Diplom-Pädagogin, wissenschaftliche Mitarbeiterin, 
Universität zu Köln

Zielgruppen: 
Forschende und Lehrende in den Bereichen Erzie-
hungswissenschaft, speziell Kindheits- bzw. Kinder-
forschung, Bildungs- und Freizeitforschung

Bernadette Bernasconi

Kinder auf Reisen
Eine Rekonstruktion kollektiver Orientierungen 
im Erleben von Reise und Fremdheit

Ca. 230 Seiten. Kart.
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), 40,00 SFr
ISBN 978-3-86388-089-7

Erscheinungstermin: Juni 2015
978-3-86388-255-6

25

570

25

Welcher Diskurs wird um Jungenarbeit als ge-
schlechtssensible pädagogische Arbeit mit männ-
lichen Kindern und Jugendlichen und deren 
Umsetzung in kurzzeitpädagogischen außerunter-
richtlichen Angeboten geführt? Thomas Viola Rieske 
geht dieser Frage nach und legt  nahe, dass Norma-
tivität als unausweichlicher Bestandteil pädagogi-
scher Praxis anerkannt und zugleich kritisch reflek-
tiert werden muss, um Jungen in ihrer Entwicklung 
stärken zu können. 

Dr. Thomas Viola Rieske, 
wissenschaftlicher Mitarbeiter bei Dissens – Institut 
für Bildung und Forschung e.V., Berlin

Zielgruppen: 
Lehrende und Forschende in der Geschlechterfor-
schung und Sozialen Arbeit, PraktikerInnen der au-
ßerschulischen Pädagogik mit männlichen Kindern 
und Jugendlichen

Thomas Viola Rieske

Pädagogische Handlungsmuster 
in der Jungenarbeit
Eine Untersuchung zur Praxis von Jungenarbeit 
in kurzzeitpädagogischen Settings

Ca. 300 Seiten. Kart.
Ca. 36,00 € (D), 37,10 € (A), 46,80 SFr
ISBN 978-3-86388-092-7

Erscheinungstermin: Januar 2015
978-3-86388-258-7

578

vorschau f 15.indd   35 20.11.2014   12:28:11



Budrich UniPress

36

RG

RG

WG

WG

Auch als eBook:

Auch als eBook:

Master-Studierende der Hochschule für Soziale 
Arbeit FHNW initiieren und gestalten in der Praxis 
forschungs- und theoriebasierte Innovationspro-
zesse. In wissenschaftlich fundierten Fachartikeln 
schildern sie ihre innovativen Herangehensweisen 
und erläutern die so gewonnenen Erkenntnisse. Die 
vielfältigen Beispiele sind das Resultat konsequent 
umgesetzter kompetenzorientierter Lehre und leis-
ten einen bedeutenden Beitrag zur Weiterentwick-
lung der Praxis Sozialer Arbeit.

Prof. Dr. Eva Büschi und Prof. Claudia Roth,
Dozentinnen an der Hochschule für Soziale Arbeit 
HSA der Fachhochschule Nordwestschweiz FHNW 

Zielgruppen: 
PraktikerInnen, ForscherInnen und Lehrende der 
Sozialen Arbeit

Eva Büschi • Claudia Roth (Hrsg.)

Innovationsimpulse in 
der Sozialen Arbeit II
Beiträge zu kooperativen, forschungs- 
und theoriebasierten Praxisprojekten

Ca. 220 Seiten. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A), 34,60 SFr 
ISBN 978-3-86388-094-1

Erscheinungstermin: Juni 2015 978-3-86388-260-0
578

25

Nach Jahren des gegenseitigen Desinteresses 
besinnen sich Ethnologie und Soziale Arbeit wieder 
mehr und mehr auf ihre gemeinsamen Themen und 
Ursprünge. Die AutorInnen fragen, wie die beiden 
Disziplinen gemeinsam solche Probleme lösen 
könnten, für die oftmals kulturell „Andere“ verant-
wortlich gemacht werden.

Dr. Magnus Treiber, 
Ethnologe, wissenschaftlicher Mitarbeiter am Fels-
berger Institut für Bildung und Wissenschaft
Nicolas Grießmeier, 
M.S.W. Master of Social Work, Dipl. Sozialpädagoge, 
tätig in der Flüchtlingshilfe, Lehrbeauftragter am 
Fachbereich Sozialwissenschaften, Hochschule für 
angewandte Wissenschaften München
Christian Heider, 
Dipl.-Sozialpädagoge, tätig in der Schulsozialarbeit

Zielgruppen: ForscherInnen, Lehrende und Praktike-
rInnen der Ethnologie und der Sozialen Arbeit

Magnus Treiber • Nicolas Grießmeier •
Christian Heider

Ethnologie und Soziale Arbeit – 
Fremde Disziplinen, gemeinsame 
Fragen?
Ca. 210 Seiten. Kart. 
Ca. 26,90 € (D), 27,70 € (A), 37,00 SFr
ISBN 978-3-86388-088-0

Erscheinungstermin: Februar 2015
978-3-86388-253-2

578

25

vorschau f 15.indd   36 20.11.2014   12:28:12



37

budrich journals

Verlag Barbara Budrich • Barbara Budrich Publishers
Budrich UniPress Ltd.
Josef Esser
Stauffenbergstr. 7, 51379 Leverkusen Opladen
Tel +49 (0)2171.344.594, Fax +49 (0)2171.344.693

josef.esser@budrich.de  •  www.budrich-journals.de

Wir haben das gesicherte Fachwissen unserer 
Zeitschriften für Sie online gestellt.

• Einzelbeiträge im Download
• Kombi-Abonnements (Print + Online)
• Online-Freischaltung über IP (Mehrplatzlizenzen)
• Open-Access-Bereich

Unsere Zeitschriften:

BIOS – Zeitschrift für Biographieforschung,
Oral History und Lebensverlaufsanalysen
ISSN 0933-5315

der moderne staat – Zeitschrift für Public Policy,
Recht und Management
ISSN 1865-7192

Diskurs Kindheits- und Jugendforschung
ISSN 1862-5002

ERIS – European Review of International Studies
ISSN 2196-6923

Erziehungswissenschaft – 
Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft für 
Erziehungswissenschaft
ISSN 0938-5363

FEMINA POLITICA –
Zeitschrift für feministische Politikwissenschaft
ISSN 1433-6359

FZG – Freiburger Zeitschrift für 
GeschlechterStudien
ISSN 0948-9975

GENDER – Zeitschrift für Geschlecht, 
Kultur und Gesellschaft
ISSN 1868-7245

GWP Gesellschaft. Wirtschaft. Politik –
Sozialwissenschaften für politische Bildung
ISSN 16-5875

Haushalt in Bildung & Forschung
ISSN 2193-8806

IJREE – International Journal for Research 
on Extended Eduction
ISSN 2196-3673

INSEP – Journal of the International Network 
for Sexual Ethics and Politics
Vol. 1 2013

Pädagogische Korrespondenz
ISSN 0933-6389

PCS – Politics, Culture and Socialization
ISSN 1866-3427

Soziologiemagazin
ISSN 2190-9768

Zeitschrift für Familienforschung –
Journal of Family Research
ISSN 1437-2940

Zeitschrift für interpretative Schul- und
Unterrichtsforschung (ZISU)
ISSN 2191-3560

Zeitschrift für Politische Theorie
ISSN 1869-3016

ZQF – Zeitschrift für Qualitative Forschung
ISSN 1438-8324

Jahrbuch Historie
ISSN 1865-5548

Jahrbuch StadtRegion
Erscheinungsweise: alle zwei Jahre

Jahrbuch Terrorismus
Erscheinungsweise: jährlich

Die Online-Inhalte finden Sie auf  www.budrich-journals.de

vorschau f 15.indd   37 20.11.2014   12:28:14

mailto:josef.esser@budrich.de
http://www.budrich-journals.de
http://www.budrich-journals.de


38

eBooks budrich training 

Die Verlage Barbara Budrich und Budrich UniPress bie-
ten Ihnen gedruckt und digital Bücher und Zeitschriften. 
Unser stetig wachsendes digitales Zeitschriftenangebot 
finden Sie auf 
www.budrich-journals.de. 

Auch das eBook-Angebot bauen wir für Sie weiter aus. 
Ob als PDF oder als EPUB, unsere wissenschaftlichen 
eBook-Veröffentlichungen entsprechen einem zitierfähi-
gen Standard.

Welchen Shop hätten Sie gerne?

Die Online-Plattform scholars-e-library bietet Bibliothe-
ken, Buchhandlungen und Aggregatoren eine verlags-
übergreifende Online-Plattform für eBooks. Gemeinsam 
mit insgesamt 13 Wissenschafts- und Fachbuchverlagen 
stellen wir für Bibliotheken ein gemeinsames eBook-
Angebot bereit. Koordiniert wird diese eLibrary über die 
UTB. Unsere englischsprachigen Titel bieten wir interna-
tional über ebrary an.

In unserem Verlagsshop finden Privatkunden nicht nur 
eine Bestellmöglichkeit für unsere gedruckten Bücher, 
sondern gegebenenfalls auch einen Hinweis darauf, in 
welchen Shops der gewünschte Titel als eBook erhältlich 
ist. 

Sie finden unsere eBooks als ePubs in knapp 150 Shops – 
darunter libreka, amazon und Hugendubel.

Open-Access-Titel können Sie direkt auf der jeweiligen 
Buch-Website auf www.budrich-verlag.de herunterla-
den. 

UTB-Titel finden Sie über die UTB-Online-Bibliothek 
studi-e-book und im UTB-Shop.

E-Books: 
www.budrich-verlag.de
www.utb-shop.de
www.scholars-e-library.de
www.ebrary.com 
www.utb-studi-e-book.de

Schreiben, 
Publizieren, 
Präsentieren

budrich training
bietet Schulungen für Studie-
rende und AkademikerInnen 
in den Schlüsselkompetenzen 
der wissenschaftlichen 

Kommunikation – auf Deutsch und auf Englisch:

• Wissenschaftliches Schreiben
• Wissenschaftliches Publizieren
• Präsentieren und Moderieren

Neben Vorträgen und Workshops bietet 
budrich training:

Schreibcoaching
Ganz praktisch zeigen wir Ihnen, z.B. wie Sie am 
besten strukturieren oder helfen Ihnen dabei, Ihren 
eigenen wissenschaftlichen Schreibstil weiter zu 
entwickeln. Beim Schreibcoaching erhalten Sie von 
uns schriftlich Rückmeldung zu Ihrem Text, telefo-
nisch klären wir Rückfragen.

Publikationscoaching
Viele WissenschaftlerInnen haben keine klaren Kri-
terien mit Blick auf die eigenen Veröffentlichungen 
und es fehlt eine klare Publikationsstrategie.  Unab-
hängig davon, für welchen Verlag bzw. für welche 
Zeitschrift Sie Ihre aktuelle Veröffentlichung planen: 
Mit unserem Publikationscoaching unterstützen wir 
Sie bei einer zielgerichteten Planung über den Tag 
hinaus.

Wir freuen uns auf Ihre Anfrage:

budrich training
Stauffenbergstr. 7. D-51379 Leverkusen Opladen
Tel +49 (0)2171.344.594 • Fax +49 (0)2171.344.693 •
info@budrich.de • www.budrich-training.de

vorschau f 15.indd   38 20.11.2014   12:28:14

http://www.budrich-journals.de
http://www.budrich-verlag.de
http://www.budrich-verlag.de
http://www.utb-shop.de
http://www.scholars-e-library.de
http://www.ebrary.com
http://www.utb-studi-e-book.de
mailto:info@budrich.de
http://www.budrich-training.de


39

Neues für den 
wissenschaftlichen 
Nachwuchs

Liebe Lehrende,

Mit unserer neuen Aktion Read and Feed bieten wir 
dem wissenschaftlichen Nachwuchs einen besonde-
ren Leckerbissen: Studierende und Promovierende 
können unseren Bücherwurm Buddie, der immer 
sehr hungrig ist, mit einer Buchbesprechung füttern 
und das Buch dann kostenfrei behalten.

• Buch bestellen
• Rezension verfassen und veröffentlichen
• Bücherwurm Buddie füttern
• Buch kostenlos behalten

In Buddies Bücherkontingent, aus dem sich die 
RezensentInnen pro Semester ein Buch aussuchen 
können, befindet sich neben Grundlagenliteratur 
auch weiterführende Literatur, die Anregungen für 
Haus- und Forschungsarbeiten bietet. Jedes Semes-
ter stehen neue Bücher zur Auswahl. Neben Fach-
wissen kann so auch Schreibkompetenz im Umgang 
mit fachspezifischer Literatur erworben werden.

Möchten Sie zusammen mit uns den Nachwuchs 
unterstützen?
Dann gibt es verschiedene Möglichkeiten mit denen 
Sie uns helfen können, die Buddie-Aktion Read and 
Feed zu verbreiten:

• E-Mail oder den untenstehenden Text an Studie
  rende, Promovierende und KommilitonInnen wei
  terleiten
• Buddies Beiträge bei facebook teilen
• Postkarten und Poster bei uns bestellen

Die aktuellen Nachwuchs-Aktionen finden Sie unter:
www.buddie.budrich-academic.de
 

Read and Feed

Seit 2005 schreibt der Verlag Barbara Budrich – zunächst 
alle zwei Jahre, ab sofort jährlich – den Dissertations-
wettbewerb promotion aus. 

Eine Fachjury wählt unter den eingereichten Arbeiten 
eine herausragende Dissertation aus, die eine – kosten-
lose – Veröffentlichung in der Reihe promotion  im Verlag 
Barbara Budrich gewinnt.

Nutzen Sie die Gelegenheit und bewerben Sie sich beim 
promotion-Wettbewerb 2015!

Spätester Einsendeschluss 30.6.2015 

Weitere Informationen und das Anmeldeformular für 
promotion  finden Sie unter:

www.budrich-promotion.de

     
   promotion – der Dissertationswettbewerb

•  seit 2013 jährlich!
•  Reichen Sie Ihre Promotion ein!
•  Überzeugen Sie die Fachjury und gewinnen  
   Sie die kostenlose Veröffentlichung in der
   Reihe promotion im Verlag Barbara Budrich! 

Wettbewerb promotion

vorschau f 15.indd   39 20.11.2014   12:28:15

http://www.buddie.budrich-academic.de
http://www.budrich-promotion.de


40

Bestellschein Buchhandel

Verlag Barbara Budrich
Budrich UniPress
Karen Reinfeld
Stauffenbergstr. 7
51379 Leverkusen

Tel.  +49 (0)2171.344594
Fax. +49 (0)2171.344693
karen.reinfeld@budrich.de

( ) Katalog Gesellschaft 

( ) Katalog Politik

( ) Katalog Erziehung 

( ) Katalog Soziale Arbeit
     
( ) Katalog Gender

( ) Katalog Social Sciences (nur englische Titel)

Bitte senden Sie mir folgende Titel mit 
Reiserabatt:

Firmenstempel Firmenstempel

E-Mail

Datum / Unterschrift

Verkehrs-Nr.

E-Mail

Datum / Unterschrift

Verkehrs-Nr.

vorschau f 15.indd   40 20.11.2014   12:28:15

mailto:karen.reinfeld@budrich.de


41

Abels/McRae (eds.), Gendering European 
Integration Theory	 3

Alisch (Hrsg.), Sozialraum und Governance	 19

Barth/Rieckmann (Hrsg.), Empirische Forschung zur 
Bildung für nachhaltige Entwicklung	 15

Baur/Nemann/Berker (Hrsg.), Beobachtungen der 
Supervision	 23

Bernasconi, Kinder auf Reisen	 35

Blömeke u.a. (Hrsg.), Traditionen und Zukünfte	 12

Böckenförde/Gareis (Hrsg.), Sicherheitspolitik 2.A.	 24

Böning (Hrsg.),  „Ich wundere mich nur, dass wir alle 
mitgemacht haben“	 11

Braches-Chyrek/Röhner (Hrsg.), Kindheit und 
Raum	 15

Breitenbach u.a., Männer in 
Kindertageseinrichtungen	 18

Brosig/Hasenkamp (Hrsg.), Menschenrechte	 32

Budrich, Erfolgreich Publizieren 2.A.	 24

Budrich/Roos, Geld kann jeder!	 30

Buff Keller/Jörissen, Abschlussarbeiten betreuen	 28

Büschi/Roth (Hrsg.), Innovationsimpulse II	 36

Cinkl/Krause, Praxishandbuch 2.A.	 19

Dammer, Philosophen als Pädagogen I	 1

Doneit/Lösch u.a. (Hrsg.), Geschlecht ist politisch	 9

Dunkel/Schneider (Hrsg.), Frauen und Frieden?	 8

Endler/Thunert, Die USA in der Ära Obama	 5

Fischer/Rahn (Hrsg.), Kind sein in der Stadt	 20

Friedrichs/Glatter, Gentrifizierung	 25

Fuchs, Gleichstellungspolitik	 5

Garz u.a. (Hrsg.), Biographische Erfahrungen	 11

Garz u.a. (Hrsg.), Oevermann und Schütze	 4

Gericke, Biografische Berufsorientierungen	 34

Gobodo-Madikizela (ed.), Breaking Cycles 
of Repetition	 23

Gruschka u.a (Hrsg.), Zur Lage der Bildung	 14

Günther  u.a. (Hrsg.), Vater, Mutter, Kind?	 18

Hascher u.a. (Hrsg.), Bildung über den ganzen Tag	 12

Heitkötter/Teske (Hrsg.), Kindertagespflege	 29

Heitmann-Kroning, Deutsche Sicherheitspolitik	 7

Heitkötter/Teske (Hrsg.), Formenvielfalt	 29

Held u.a., Berufsorientierung junger Migrantinnen 
und Migranten	 34

Hinrichs/Öndül, Soziale Arbeit –  das Recht	 26

Kessl u.a. (Hrsg.), Soziale Arbeit –  Kernthemen	 26

Kirchner, Why States Rebel	 7

Krüger/Sünker/Thole (Hrsg.), Forschung als                             
Herausforderung	 2 

Liebetanz, Im Schatten internationaler Sicherheits-         
perzeption	 6

Loebell/Buck (Hrsg.), Spiritualität	 17

Merten/Kaegi(Hrsg.), Kooperation kompakt	 21 

Michalek, Elternschaft	 16

Michalowicz, Profit First	 31

Miethe u.a., Bildungsaufstieg	 14 

Philippsen, Soziale Netzwerke	 33

Reinhardt, Spaß am Politikunterricht	 13

Rieske, Pädagogische Handlungsmuster	 35

Rille-Pfeiffer u.a., Familienbeihilfe	 33

Röber, Zukunftsfähigkeit	 32

Rogers, The Base of the Iceberg	 17

Rudolph, Geschlechterverhältnisse in der Politik	 25

Rupp/Mayer-Lewis (Hrsg.), Der unerfüllte                         
Kinderwunsch. Interdisziplinäre Perspektiven	 9

Schacherl/Roski u.a., Hochschule verändern	 8

Scherübl/Günther, Schreibimpulsfächer	 28

Schneider, Forschung in der Sozialen Arbeit	 22

Schneider/Diabaté/Ruckdeschel (Hrsg.), 
Familienleitbilder in Deutschland	 10

Schneider/Mergenthaler u.a. (Hrsg.), Mittendrin?	 10

Stach, Weiblichkeitsentwürfe	 16

Stövesand/Röh (Hrsg.), Konflikte	 22

Stratmann, Armutspolitik	 6

Studien-Starter-Pack Soziale Arbeit	 27

Treiber/Grießmeier/Heider (Hrsg.), 
Ethnologie und Soziale Arbeit	 36

Voigts, Kinder in Jugendverbänden                                  20	

Wegner/Dirim (Hrsg.), Mehrsprachigkeit und 
Bildungsgerechtigkeit                                                            13	

Wymann, Schreibzeitplan	 27

Register

vorschau f15_U1bisU4.indd   3 20.11.2014   08:35:41



Auslieferungen und Vertretungen
Hauptsitz/Main office:
Verlag Barbara Budrich
Stauffenbergstr. 7
D-51379 Leverkusen
Tel. +49 (0)2171.344.594
Fax +49 (0)2171.344.693
info@budrich.de • www.budrich-verlag.de
www.barbara-budrich.net
www.budrich-journals.de
Geschäftsführung/Director:
Barbara Budrich
USt-ID DE235443594
Verkehrsnummer 11674
Mitglied im Börsenverein des
Deutschen Buchhandels
Gesellschafter der utb – Stuttgart

Budrich UniPress Ltd
Stauffenbergstr. 7
D-51379 Leverkusen, Germany
Tel. +49 (0)2171.344.694
Fax +49 (0)2171.344.693
buch@budrich-unipress.de
www.budrich-unipress.de
Geschäftsführung/Director:
Barbara Budrich
Verkehrsnr. 12623
Amtsgericht Köln. HRB 61516

Budrich UniPress Ltd
69 Great Hampton Street
Birmingham B186EW – UK
Director: Barbara Budrich-Esser
Registered in England & Wales
Company No. 6342148

Budrich North America:
Barbara Budrich Publishers
c/o Karen Davey
86 Delma Drive
Toronto, ON M8W 4P6, Canada
info@barbara-budrich.net
www.barbara-budrich.net

budrich training Berlin:
Magdalena Kossatz
Streustr. 42
D-13086 Berlin
Tel. +49 (0)30.40 98 20 89
Fax. +49 (0)3212.139 08 05
magdalena.kossatz@budrich.de

Budrich London:
Jakob Horstmann
4 Osborne Mews,
London E17 6QA, UK
Tel. +44 (0)77.352.518.31
jakob.horstmann@budrich.eu

Auslieferung für Deutschland und Welt /
Distributor for Germany and ROW:
Brockhaus/Commission
Kreidlerstr. 9
D-70806 Kornwestheim, Germany
Tel. +49 (0) 7154.13 27-0 
Fax +49 (0) 7154.13 27-13 
info@brocom.de • www.brocom.de

Auslieferung Österreich/
Distribution Austria:
Mohr Morawa Buchvertrieb GmbH
Sulzengasse 2
A-1230 Wien, Austria
Tel. +43 (0) 1. 680 14-0 
Fax +43 (0) 1. 688 71 30 
bestellung@mohrmorawa.at •
www.mohrmorawa.de

Vertretung in Österreich/
Representation Austria:
Mohr Morawa Buchvertrieb GmbH
Roland Fürst
Verlagsvertretung
Bertha von Suttnergasse 13
A-2700 Wiener Neustadt
Mobil +43.664.391.28.40
Fax. +43.125.330.337.662
roland.fuerst@mohrmorawa.at

Auslieferung Schweiz/
Distribution Switzerland:
AVA Verlagsauslieferung AG
Centralweg 16
CH-8910 Affoltern am Albis
Tel. +41 (0)44 762 42 50 
Fax +41 (0)44 762 42 10 
verlagsservice@ava.ch • www.ava.ch

Vertretung in der Schweiz/
Representation Switzerland:
Stephanie Brunner
Scheidegger & Co. AG
Obere Bahnhofstrasse 10A
CH-8910 Affoltern am Albis
Tel. +41 (0)44.762.42.47 
Fax +41 (0)44.762.42.49 
s.brunner@scheidegger-buecher.ch 
www.scheidegger-buecher.ch

Vertretung und Auslieferung Großbritannien
Distribution: 
Central Books 
99 Wallis Road
London E9 5LN, England 
ph +44 (0)20 8986 4854, 
fx +44 (0)20 8533 5821 
orders@centralbooks.com
Agent:
Global Book Marketing Ltd
99B Wallis Rd
London, E9 5LN 
England
tz@globalbookmarketing.co.uk  
ph / fx +44 (0)20.8533.5800   

Vertretung und Auslieferung in
Spanien, Portugal und Gibraltar/
Distribution and Representation
Portugal, Spain & Gibraltar:
Iberian Book Services
Charlotte Prout, Sector Islas, 
Bloque 12, 1° B
28760 Tres Cantos (Madrid), Spain
Tel. +34 91 803 49 18 
Fax +34 91 803 59 36 
cprout@telefonica.net 
www.iberianbookservices.com

Auslieferung Nordamerika/
Distribution North America:
International Specialized Book
Services
920 NE 58th Ave., suite 300
Portland, OR 97213-3786, USA
phone toll-free within North America
1-800-944-6190 • Fax +1-503-280-8832 •
orders@isbs.com • www.isbs.com

Vertretung und Auslieferung
Südliches Afrika/Distribution and
Representation Southern Africa:
Chris Reinders
PO Box 1096, Kelvin 2054, South Africa
mobile +27 (0)83 463 3989 
Tel. +27 (0)11 802 5668 
Fax +27 (0)865 167 045 
chris@theafricanmoonpress.co.za

Vertretung und Auslieferung in
Südostasien (ohne Japan und Indien)/
Distribution and Representation
South-East Asia (w/o Japan,
India):
Apac Publishers Services Pte Ltd
Block 8 Lorong Bakar Batu #05-02
Singapore 348743
Tel. +65-68447333 
Fax +65-67478916 
service@apacmedia.com.sg 
www.apacmedia.com.sg

Vertretung und Auslieferung in Indien,
Pakistan, Sri Lanka und Bangladesh:
Distribution and Representation India,
Pakistan, Sri Lanka and Bangladesh:
Sara Books Pvt Ltd
G-1, Vardaan House
7/28 Ansari Road, Daryaganj
New Delhi - 110002, India
Tel. +91-11-23266107
Fax +91-11-23266102
ravindrasaxena@sarabooksindia.com
www.sarabooksindia.com

Vertretung & Auslieferung in China, Taiwan, 
Hong Kong und Macau
Inspirees International
European Chinese Publishers Promotion Center 
(ECPPC)
Ocean Express F803
100027, Beijing, China
Customer service line: 4006.618.717
Tel/Fax: +86 (0)10 8446.7947
Email: ecppc@inspirees.com
Website: www.inspirees.com   


